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1 Johdanto 

1.1 Lähtötilanne 

Opinnäytetyön aihe sai alkunsa vuonna 2022 toimeksiantajan toimesta, kun tiedustelin aihetta 

opinnäytetyölle. Keski-Suomen pelastuslaitoksen pelastuspäällikkö Arto Ahlroos ehdotti 

opinnäytetyön aiheeksi Keski-Suomen pelastuslaitoksen paloasemien suorituskykykartoituksen 

nykytilanteen selvitystyötä. Keski-Suomen pelastuslaitoksella oli tehty vuonna 2016 paloasemakar-

toitusta, koska hätäkeskus siirtyi uuteen hälytysjärjestelmään ERICA:n, johon syötettiin jokaisen 

paloaseman pelastusyksiköiden kyvykkyydet erilaisiin onnettomuustyyppeihin liittyen. Onnetto-

muustyypeille oli vaatimukset kyvyyksien mukaistesti, johon matemaattisesti järjestelmä laskee 

syötettyjen kyvyyksien mukaan hälytysvasteen tehtävälle. 

Nykytilanteessa toimeksiantajalla oli tarve nykytilanteen kartoitukselle, jotta voidaan kehittää ja 

suunnitella toimintaa jatkossa. Aiheeseen liittyvää tietoa on paljon toimeksiantajalle, mutta oli 

tarve saada tieto yhteen asiakirjaan, jotta voitaisiin jatkossa hyödyntää tiedolla johtamisen apuna 

Keski-Suomen pelastuslaitoksen toiminnan kehittämisessä. Toimintaympäristön muutos on luonut 

haasteita, sekä myös henkilöstön väheneminen pienimmältä paikkakunnilta. Toimeksiantajalle oli 

tarve selvittää Keski-Suomen pelastuslaitoksen alueen paloasemien nykytilanne, koska aiempi kar-

toitus oli tehty vuonna 2016. 

Vuonna 2016 oli tehty aiempi paloasemakartoitus, jossa arvioitiin suorituskykyä.  Tämän jälkeen 

on tullut uusia ohjeistuksia henkilöstön suorituskyvyn nimeämiseen sekä liittyen henkilöstön 

määrään. Aiemmassa paloasemakartoituksessa keskityttiin esittelemään onnettomuusmäärät sekä 

henkilöstömäärät, mutta ei selvitty tarkemmin henkilöstön kelpoisuuksia nimeämisten perusteella, 

koska silloin ei ollut yhtenäistä tapaa tai tietoa ei ollut saatavilla. 

Opinnäytetyön aiheessa ei ole aikaisempaa tutkimusta tehty, mutta monella pelastuslaitoksella on 

ollut oma tapansa tehdä suorituskykykartoitusta tai käsitellä suorituskykykartoitusta omilla 

tavoillaan. Opinnäytetyön aihe oli hyvin ajankohtainen, koska sisäministeriössä puhutaan tällä het-

kellä suorituskyvystä ja johtamisen alalla on tullut tiedolla johtamisen suuntaus, joka liittyy 

opinnäytetyöhön merkittävästi.  
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Opinnäytetyössä luokiteltiin Keski-Suomen pelastuslaitoksen alueella toimivat paloasemat tapah-

tuneiden onnettomuuksien sekä mahdollisen riskin mukaan. Luokittelussa huomioidaan pal-

oasemittain henkilöstön koulutus sekä kalusto. Opinnäytetyön aihe rajattiin koskemaan Keski-Su-

omen pelastuslaitosta. Opinnäytetyön tuloksena tulevaa työkalua voidaan hyödyntää koko 

pelastustoimen alueella. 

Lainsäädännössä on annettu Keski-Suomen pelastuslaitoksella velvoitteita liittyen toimintavalmi-

uteen. Toimintavalmiuteen sekä suorituskykyyn lainsäädäntöä tulee sisäministeriön 

ohjeistuksesta, joka tarkentaa pelastuslaissa määrättyä toimintavalmiutta. Keski-Suomen pelas-

tuslaitoksen toimintavalmiutta ja suorituskykyä valvoo Länsi-Suomen aluehallintovirasto. 

Opinnäytetyön aihe valikoitui työelämä kautta tulleesta tarpeesta. Keski-Suomen pelastuslai-

toksella tarviitiin paloasemakartoituksen päivittämistä, jossa arvioidaan suorituskyvyn riittävyyttä 

tapahtuneisiin onnettomuuksiin liityen.  Opinnäytetyön avulla saadaan Keski-Suomen pelastuslai-

toksella työkalu pelastustoiminnan johtamisen, kaluston hankinnan sekä koulutuksen suunnit-

teluun. Opinnäytetyön toimeksiantajana oli Keski-Suomen pelastuslaitos. 

Opinnäytetyön tuloksena saadaan ajankohtainen tieto eri Keski-Suomen pelastuslaitoksen palo-

asemien suorituskyky nykyhetkellä. Opinnäytetyön tuloksena saadaan ajantasainen tieto pelas-

tuslaitoksen yksiköiden suorituskyyvstä. ERICA-hälytysjärjestelmää pelastusyksiköille on syötetty 

kyvyt, joiden perusteella hätäkeskus hälyyttää tehtävälle riittävästi kyvykkyyttä onnetto-

muustehtävään verrattuna. Opinnäytetyön tuloksena saadaan päivitetty pelastusyksiköiden kyvyt 

ERICA-järjestelmään, jonka avulla voidaan paremmin suoriutua erilaisista onnettomuustilanteista. 

1.2 Opinnäytetyön tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena oli, että kartoitetaan Keski-Suomen pelastuslaitoksen paloaseman suo-

rituskykyä. Opinnäytetyön tuloksena luodaan Keski-Suomen pelastuslaitokselle paloasemakar-

toitus, jossa saadaan ajantasaista tietoutta paloasemien suorituskyvystä sekä kehityskohteista. 

Käytännössä tämä tarkoitti, että kartoitetaan paloasemien henkilöstön suorituskyky sekä tapah-

tuneen onnettomuudet, joiden avulla havaittiin mahdolliset kehityskohteet. Opinnäytetyön tavoit-

teena oli luoda Keski-Suomen pelastuslaitoksen ylimmälle johdolle suunnittelutyökalu tule-

vaisuuden pelastustoiminnan suunnitteluun. 
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Opinnäytetyön keskeisempänä tavoitteena oli tehdä selvitys nykytilanteesta, jonka avulla saatiin 

laaja selvitys nykyisestä suorituskyvystä paloasemittain. Käytännössä tämä tarkoitti sitä, että pal-

oasemien suorituskykyä kehitetään hätäkeskuksen ERICA-hälytysjärjestelmään. Nykytilanne kar-

toituksen jälkeen opinnäytetyötä voidaan hyödyntää suorituskykyjen päivittämisessä Keski-Su-

omen pelastuslaitoksella. Tämä tarkoittaa sitä, että tulevaisuudessa hälytysvasteiden suoritusyvyt 

ovat ajantasaisempia. 

Tavoitteiden täyttymisen seuraamiseksi voidaan käyttää mittarina vuoden 2016 paloasemakar-

toitusta, jonka perusteella suorituskykyjä on syötetty ERICA-hälytysjärjestelmään.  Suori-

tuskykykartoituksen tavoitteiden mittarina hyödynnetään myös paloasemien aikaisempaa hen-

kilöstön suorituskykyä, nimeämisiä sekä onnettomuustilastoja, joista saadaa tietoa tapahtuneista 

onnettomuuksista sekä henkilöstön nykyisestä suorituskyvystä. 

Opinnäytetyön hypoteesi oli, että vuoden 2016 paloasemakartoituksessa tulokset ovat 

muuttuneet ja paloasemien kyvykkyydet vaativat päivittämisestä vastamaan nykyhetkeä, jolloin 

suorituskyky vastaa tulevaisuudessa paremmin tehtävään vaadittavaan suorituskykyyn. 

1.3 Keski-Suomen pelastuslaitos 

Opinnäytetyön toimeksiantaja toimi Keski-Suomen pelastuslaitos. Keski-Suomen pelastuslai-

toksella on yhteensä 45 palosaemaa. Vuodesta 2004 lähtien Keski-Suomen pelastuslaitos on 

toiminut Jyväskylän kaupungin liikelaitoksena. 1.1.2023 alkaen Keski-Suomen pelastuslaitos siirtyy 

Keski-Suomen hyvinvointialueen organisaatioon. 

Keski-Suomen pelastuslaitokselle työskentelee päätoimisesti noin 400 ihmistä. Keski-Suomen pe-

lastuslaitoksen alueella on sivutoimisia palomiehiä noin 1000. Keski-Suomen pelastuslaitoksen 

budjetti noin 30 miljoona vuodessa. 

Keski-Suomen pelastuslaitoksella on vuosittain noin 5000 tehtävää. Keski-Suomen pelastuslai-

toksella toimii tällä hetkellä neljä ympärivuorokautista paloasemaa, jossa miehitys on joka päivä 

ympäri vuoden. Heinäkuussa 2022 aloittaa Jämsässä myös ympärivuorokautisesti miehitetty pal-

oasema. Keski-Suomen pelastuslaitos tuottaa myös ensihoitopalvelua Keski-Suomen alueella. 
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2 Tutkimusasetelma 

2.1 Tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyössä oli kolme tutkimuskysymystä, jotka ohjasivat koko prosessin ajan tiedonhakua, 

tutkimusmenetelmien valintaa sekä opinnäytetyön ja siten myös Keski-Suomen pelastuslaitoksen 

suorituskykyn kartoituksen kehittämisprosessiä. Opinnäytetyön edetessä tutkimuskysymykset 

tarkentuivat ja muuttuivat.   

Ensimmäisen tutkimuskysymys oli, millainen suorituskyky on Keski-Suomen pelastuslaitoksen pal-

oasemilla tällä hetkellä.  Nykytilanteesta tehtiin kartoitus paloasemien henkilöstön suori-

tuskyvystä, jonka avulla saatiin ajantasainen tieto paloaseman henkilöstön suorituskyvystä. 

Toinen tutkimuskysymys oli, millaista suorituskykyä tarvitaan tällä hetkellä paloasemittain. Tämä 

tutkimus on tärkeä, koska Keski-Suomen pelastuslaitoksen on pystyttävä tuottamaan riittävän 

laadukasta pelastustoimintaa, jota onnettomuustilanteessa tarvitaan paloasemittain. 

Kolmas tutkimuskysymys oli, millaisia kehitystarpeita tarvitaan paloasemittain suorituskykyä 

ajatellen. Tämä tutkimuskysymys tulee vaikuttamaan paloasemien kyvykkyyteen, jotka syötetään 

hätäkeskusjärjestelmään, jonka kautta hälytykset tapahtuvat. 

2.2 Opinnäytetyön rajauksia 

Opinnäytetyön prosessin alussa oli tarkoitus myös pohtia paloaseman kalustoa sekä tehdä kyvyk-

kyysluokittelu kaikille paloasemille. Näistä asioista luovuttiin opinnäytetyön prosessin aikana, 

koska prosessin edetessä kävi selväksi, että kyvykkyysluokittelu vaatii kokonaan oman kehittämis-

projektin. Myös ajoneuvokaluston kehittämisprojektista luovuttiin, koska se vaatii oman kehit-

tämisprojektin, joka oli organisaation toisen opiskelijan toimesta vireillä. 

Opinnäytetyö päädyttiin rajaamaan prosessin edetessä nykytilanteen kartoitukseen, jonka perus-

teella voidaan päivittää vuoden 2016 kartoituksen kyvykkyyttä hälytysjärjestelmään. Tähän rat-

kaisuun päädyttiin, koska tarkempaa kyvykkyyden määrittelyä ei ole ja tämä vaatii oman kehit-

ysprojektin, jolla voidaan määrittää ERICA-hälytysjärjestelmän arvot. 
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Opinnäytetyön prosessin aikana oli tehtävä koko ajan aiheen rajausta, jonka avulla päästiin lopul-

lisen aiheeseen eli Keski-Suomen pelastuslaitoksen suorituskykykartoitukseen, jossa kartoitettiin 

nykytilannetta henkilöstön suorituskyvyn sekä tapahtuneiden onnettomuuksien mukaan. Hen-

kilöstön suorituskyky vaikuttaa suoraan hälytysjärjestelmään syötettäviin arvoihin. Opinnäytetyön 

prosessissa pyrin pitämään mielessäni keskeiset tutkimuskysymykset sekä tavoitteet eli nykyisen 

suorituskyvyn kartoituksen.  

2.3 Tietoperustan määrittely 

Tietoperustaan valitsin kolme kokonaisuutta: turvallisuusjohtaminen, tiedolla johtaminen sekä su-

orituskyky. Tietoperustan näkökulmien valintojen kokonaisuudet tukevat myös Keski-Suomen pe-

lastuslaitoksen suorituskyvyn tilannetta sekä suorituskyvyn kehittämistarpeita, koska pelastuslai-

toksen toimintaympäristö muuttuu koko ajan sekä henkilöstö vanhentuu ja vähentyy etenkin 

pienimmältä paikkakunnilta. 

Kappaleen 3 tarkoituksena on selittää ja ymmärtää turvallisuujohtamisen käsitettä yleisesti, 

riskienhallintaa sekä turvallisuusjohtamisen työkaluja.  Turvallisuusjohtaminen on 

opinnäytetyössäni tietoperustan tärkeimpiä ja ylimpiä käsitteitä, jotka liittyvät opinnäytetyöhön, 

jossa tutkitaan tapahtuneita onnettomuuksia, jotka ovat yksin riskienhallinnan osa-alue. 

Kappaleen 4 tarkoituksena oli selittää tiedolla johtamisen teoriaa, joka johtamisen alana uusim-

mista. Tiedolla johtaminen on merkittävä tietoperusta opinnäytetyöhöni, koska opinnäytetyö on 

tiedolla johtamisen työkalu. Opinnäyteyöni lähti tiedolla johtamisen ensimmäiseltä askeleesta eli 

tietotarpeen määrittelystä. Toimeksiantajalla oli tarve selvittää paloasemien suorituskyvyn 

nykytilannetta. Tämän jälkeen tietoa hankittiin onnettomuustilastoista sekä paloaseman hen-

kilöstön toimintakyvyn nimeämisten mukaan. Tiedolla johtaminen on opinnäytetyöni merkittävin 

tietoperusta, joka perustelee opinnäytetyöni merkitystä. 

Kappaleen 5 tarkoituksena oli selittää tarkemmin suorituskykyä yleisellä tasolla, sekä mitä tar-

koitetaan pelastustoimen suorituskyvyllä. Suorituskykyyn vaikuttaa henkilöstön osaaminen, 

toimintavat sekä ajoneuvot ja materiaali. Opinnäytetyössä tarkastellaan henkilöstön osaamista eli 

suorituskykyä sekä materiaalia, jotka määrittävät vaatimukset suorituskyvylle. Kappaleen aiheeksi 
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rajasin yleisen suorituskykyteorian sekä pelastustoimen suorituskykyhankkeen, jotka ovat osana 

opinnäytetyötä. 

2.4 Tutkimusmenetelmän valinta 

Opinnäytetyö on kehittämistutkimuksen sekä tutkimuksen yhdistelmä. Opinnäytetyö on kehit-

tämistutkimus, koska on havaittu prosessissa jokin ongelma, joka halutaan ratkaista sekä halua ke-

hittää sitä paremmaksi. (Kananen 2015, 33,39). 

Tutkimusmenetelmäksi valitsin kehittämistutkimuksen, kvantatiivisen tutkimuksen sekä bench-

markingin, koska jokaista näistä hyödynnän opinnäytetyöni tukimuksen osuudesta. 

Opinnäytetyöni on tiedolla johtamisen työkalu, jossa kehitetään pelastuslaitoksen toimintaa sekä 

tehdään määrällistä tutkimusta. Määrällistä tutkimusta opinnäytetyössäni hyödynnetään PRONTO-

onnettomuustilaston haussa. 

2.4.1 Kehittämistutkimus 

Kehittämistutkimusta käytetään organisaation tuotteen, prosessien, asioiden palveluiden tai 

toimintojen parantamiseksi. Muutostarve on yleensä kehittämistutkimuksen lähtökohtana, jolloin 

tavoitellaan toiminnan kehittämistä sekä tehokkaampaa toimintaa. Kanasen mukaan kehit-

tämistutkimus muodostuu joukoista erilaisia tutkimusmenetelmiä. (Kananen 2012, 19-21) 

Kehittämistutkimus perustuu aina teoriaan tai teoriohin. Kehittämistutkimuksessa teorioiden ke-

hittämistä aletaan tutkimaan. Kehittämistutkimukseen saadaan teoriapohjan mukaan 

tutkimuksellinen ote, jolloin tätä kutusutaan tutkimukseksi. (Kananen 2012, 19). Kuviossa 1 kuvail-

laan kehittämistutkimusta. 
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Kuvio 1. Kehittämistutkimuksessa yhdistellään tutkimusta ja kehittämistä (Kananen 2012,19) 

Kanasen mukaan kehittämistutkimukseen tekoon on hyvin monia eri malleja riippuen koulukun-

nasta. Kehittämistutkimuksen rakenteeseen vaikuttaa myös kirjoittaja, mutta käytännössä aina pa-

ruskaava on sama kehittämistutkimuksessa. Kehittämistutkimuksessa lähsetään liikkeelle, kun tun-

nistetaan ongelma, joka voidaan määritellä. Kehittämistutkimuksessa aluksi määritellään ongelma, 

jota aletaan tutkimaan. Kehittämistutkimuksessa lopuksi päädytään kokeilun ja arvioinnin jälkeen 

johtopäätöksiin. Kuviossa 2 näkyy Kanasen kehittämistutkimuksen vaiheet. (Kananen 2012, 52-53) 
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Kuvio 2. Kehittämistutkimuksen vaiheet (Kananen 2012, 52,53, muokattu) 

Kehittämistutkimuksen kuvaus osuu omasta mielestäni hyvin opinnäytetyöni tavoittesiin, koska 

tavoitteena on nykytilanteen kartoitus eli tutkimus sekä sen kehittäminen. Tämän jälkeen 

opinnäytetyössäni oli kehittämistarpeita esiin suorituskyvyistä paloasemittain. Nämä yhdistäessä 

syntyy opinnäytetyöni mukana Keski-Suomen pelastuslaitokselle paloasemien suorituskykyjen 

Nykytilanteen kartoitus 

Ongelmatilanteen analyysi 

Synteesi 

Kokeilu 

Arviointi 

Seuranta 
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päivitetyt tiedot, joita hyödynnetään hätäkeskuksen hälytysjärjestelmän ERICA-sovelluksessa, jo-

hon on syötetty jokaisen paloaseman kyvykkyydet. Opinnäytetyöni kehittämistutkimuksen avulla 

voidaan hätäkeskuksen ERICA-hälytysjärjestelmään syöttää tutkimuksen perusteella saadut tiedot, 

jotka ovat tutkittua tietoa. 

2.4.2 Määrällinen tutkimus  

Kvantitatiivisella tutkimuksella tarkoitetaan määrällistä tutkimusta, jonka avulla pyritään kuvaa-

maan muuttujien ja mitattavien asioiden välisiä suhteita ja eroja. Määrällisellä tutkimuksella 

saadaan vastauksia kysymyksiin kuinka paljon ja kuinka usein. (Vilkka 2007, 13-14.) 

Määrällisellä tutkimuksella avulla selvitetään numerisiin asioihin liittyviä kysymyksiä. Määrällistä 

tutkimusta voidaan kutsua tilastolliseksi tutkimukseksi. (Heikkilä 2007,15.) Opinnäytetyössä sel-

vitettiin tapahtuneiden onnettomuuksien määrää numeraallisesti henkilöstön suorituskyvyn 

lisäksi, koska kyvykkyyteen vaikuttaa myös henkilöstön osaaminen eli opinnäytetyöni tapauksessa 

paloaseman sekä henkilöstön suorituskyky. 

Määrällisellä tutkimuksessa on tavoitteena löytää samankaltaisuuksia. Määrällinen tutkimus alo-

itetaan yleensä teoriasta, josta saadaan mitattavia asioita. Teoriasta muodostetaan mitattavia asi-

oita. (Vilkka 2007, 14,26). Tässä opinnäytetyössä kerätään tietoa PRONTO-resurssi ja onnetto-

muustietokannasta, jonka perusteella voidaan arvioida eri paloasemien riskiä ja sitä millaista 

suorituskykyä onnettomuudet vaativat paloasemalta. Tapahtuneita onnettomuuksia verrataan pal-

oaseman suorituskykyyn, johon kuuluvat henkilöstö, osaaminen sekä kalusto. Määrällinen tutki-

mus oli opinnäytetyössäni yksi kehittämistutkimukseen liittyvä tutkimus osa-alue, koska 

opinnäytetyössä hain määrällistä tietoutta tapahtuneista onnettomuuksia, joiden avulla voitiin ar-

vioida tarvitaanko suorituskykyä tietyllä osa-alueella, jos alueella ei ole riskiä eikä tapahtuneita on-

nettomuuksia tiettyyn kategoriaan. 

2.5 Aineistonkeruumenetelmät 

Tutkimusongelman tai tutkimusongelmien ratkaisemiseksi tarvitaan tietoa. Tietoa tuotetaan tutki-

musaineiston keruumenetelmillä. Laadullisessä tutkimussa aineistokeruumentetelminä käytetään 

dokumenttejä, haastatteluja sekä havainnointia. (Kananen 2017, 67.) 
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Tutkimusaineisto yleensä luokitellaan primääri- sekä sekundaariaineistoon. Primääriaineistolla tar-

koitetaan tietoa, jonka takia kerää tutkimusongelman selvittämiseksi haastattelujen, kyselyjen 

sekä havainnoin kautta. Aineistoa on kerättävä riittävästi tutkimusongelman kysymysten ratkaise-

miseksi. (Kananen 2017, 82.) Kuviossa 3 kuvaillaan laadullisen tutkimuksen aineistokeruumenetel-

mät. 

 

Kuvio 3. Laadullisen tutkimuksen aineistokeruumenetelmät (Kananen 2017, muokattu) 
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2.6 Benchmarking 

Benchmarking määritellään menetelmäksi, jonka avulla opitaan systemaattisesti hyviltä esikuvilta 

toimialasta riippumatta. Benchmarking-menetelmällä kerätään tietoa, jota sitten vertaillaan 

omaan toimintaan ja tämän jälkeen kehitetään omaa toimintaa hyvien käytäntöjen mukaisesti. 

(Hotanen, Laine, Pietiläinen 2001, 6.) 

Sana ” benchmark” tarkoittaa kiintopistettä. Benchmark on tekninen käsite, jota käytetään maan-

mittauksessa. Sillä tarkoitetaan täsmällisesti koordinaattisesti määritettyä kohtaa (pituus-, leveys-

aste ja korkeus). Liiketaloudessa käsitettä on lainattu ja käsitteellä kuvataan tavoitetta, normia tai 

asiakkaan haluamaa arvoa, joka pyritään saavuttamaan. (Karlöf, Lundgren, Froment 2003, 35.) 

Suomen kielessä sanalla benchmarking ei ole virallista yksiselitteistä määritelmää tai käännöstä. 

Vuonna 2022 kielikone.fi sivusto liittää mm. seuraavat termit benchmarkingiin: 

• vertailuanalyysi 

• esikuva-analyysi 

• vertailukehittäminen  

 

(@2021 Kotimaisten kielten keskus ja kielikone Oy) 

1970-luvulla alettiin ensimmäisen kerran käyttämään benchmarking-tutkimusta liiketoiminnan 

johtamisen työkaluna. 1970-luvulla menetelmää alkoi käyttämään Xerox Corporation, joka tun-

netaan teollisuudessa parhaiten kopiokonevalmistajana. 1970-luvulla Xerox Corporationin patentti 

umpeutui ja Japaniin tuli monia uusia valmistajia, jotka tekivät kopiokoneja halvemmalla. Xerox 

lähetti tutkimusryhmän selvittämään, johtuiko halvempi hinta siitä, että yritettiin polkea Japanin 

markkinoiden hintoja, jotta saataisiin markkinaosuutta. Xeroxin lähettämänä tutkimusryhmä sai 

selville tuotannon olevan Xeroxillla tehotonta, jonka seurauksena hinta oli muita korkeampi. Tämä 

tutkimus toi tärkeää tietoa Xerox Corporationille, joka synnytti samalla halua kehittää organisaati-

ota. Kuviossa 1 selvennetään yrityksen halua kehittää omaa toimintaansa.  (Karlöf, Lundgren, Fro-

ment 2003, 35-37.) 
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Kuvio 4. Yrityksen kehittämisen virikkeet (Karlöf, Lundgren, Froment 2003, 39, muokattu) 

2.6.1 Benchmarkingin tarkoitus 

Benchmarking on vuorovaikuitteinen oppimismenetelmä. Benchmarking-menetelmän tavoitteena 

on oman organisaation toiminnan kilpailun- ja suorituskyvyn jatkuva kehittäminen. Oppiminen ta-

pahtuu hyviltä esikuvilta vertailun ja arvioinnin kautta (ks.kuvio 5). Benchmarking antaa molem-

mille osapuolille mahdollisuuden oppia toisistaan. (Hotanen, Laine, Pietiläinen 2001, 7-8.) Kuviossa 

5 kuvaillaan Benchmarking-menetelmää. 

 

Mikä saa yrityksen kehittymään? 

Kilpailu  

Mikäli kilpailu on 

Nostaa vaatimustasoa 

Esikuvat 

Jos kilpailua ei ole 

Edistää oppimista 

Lisää tehokkuutta ja menestymistä 
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Kuvio 5. Benchmarking, oppimis- ja kehittämismenetelmä. (Hotanen, Laine, Pietiläinen 2001, muo-

kattu) 

Watson käsittelee teoksessaan ”Strategic Benchmarking Reloaded with Sigma” (2007) benchmar-

kig-menetelmän olevan vertailuprosessi, jonka avulla opitaan kuinka organisaatio voi tulla parem-

maksi. Vertailuprosessi tarvitsee motivaation, joka tulee halusta kehittää ja kehittyä. Oleellisen 

asia on saada uusi tieto tai menetelmä osaksi omaa organisaatioon. (Watson 2007, 3-5.) 

2.6.2 Benchmarking tavoitteet ja hyödyt 

Benchmarking-menetelmän tarkoituksena on kehittää ja tehostaa yrityksen toimintoja, prosesseja 

sekä liiketoimintaa. Benchmarking sopii yrityksille tai organisaatiolle, joilla on parantaa tasoaan 

nykyisestä ja viedä tulevaisuuden parannus- ja kehitysideat käytäntöön asti. (Hotanen, Laine, Pieti-

läinen 2001, 10.) 

Benchmarking on prosessina jatkuva sekä järjestelmällinen. Benchmarkingin avulla pyritään tun-

nistamaan parhaat menetelmät ja toimintatavat. (Niva &Tuominen 2005, 5.) Benchmarkingin yk-

sinkertainen tavoite on oppia toisilta. Benchmarking-menetelmässä pyritään löytämään esimerkki 

Arviointi Vertailu 

BENCMARKING 

Oppimista esikuvilta             Oppiminen 
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organsaatio, jolta tutkitaan heidän toimintaansa ja parantaa tutkimisen avulla omaa organisaation 

toimintaa. Boxwellin mukaan benchmarking on tehokas tapa parantaa omaan toimintaansa toi-

sesta organisaatiosta saatujen oppien avulla. Oppimalla toiselta vältytään omassa organisaatiossa 

yritys-erehdys oppimisprosessilta. Benchmarking-menetelmää hyödyntäessä yritys tai organisaatio 

kykenee kehittymään nopeammin ja paremmin. (Boxwell 1994, 18.) 

Benchmarking vahvuuksia kehittämismenetelmänä toiminnan kehittämisessä ovat:  

•  nykytilan toiminnan määrätietoinen selvitys 

• kehityöhön osallistujat sitouvuvat toiminnan parantamiseksi 

• auttaa verkoitusmista. 

• mahdollistaa nopea kehityksen opittujen toimintamallinen avulla (Boxwell 1194, 18.) 

 

Maailmasta löyty nykyään todella monia esimerkkejä kehityshankkeista benchmarkingin avulla. 

Yhteistä kaikille kehityshankkeille on opittujen menetelmien soveltaminen omaan 

toimintaympäristöön riippumatta toimialasta. (Hotanen, Laine, Pietiläinen 2001, 10-11.) 

 Maailmalta löytyy lukuisia esimerkkejä menestyksellisistä prosessien kehityshankkeista 

benchmarkingin avulla. Näille kaikille yhteisenä tekijänä on opittujen menetelmien soveltaminen 

onnistuneesti uuteen ympäristöön toimialarajoista riippumatta. (Hotanen, Laine, Pietiläinen 2001, 

10-11.) 

Opinnäytetyössäni selvitin, kuinka toisille pelastustoimen alueella suorituskykyä on kartoitettu, 

koska bencmarking kannattaa hyödyntää yhdistelmällä hyvät asiat eri monijoilta kokonaisuudeksi. 

Opinnäytetyössäni yritin hakea benchmarkingin avulla tietoutta myös ulkomailta, mutta ulko-

mailta en onnistunut samaan tietoa, kuinka siellä on tehty paloasemakartoitusta suorituskyvyn pe-

rusteella. 

3 Turvallisuusjohtaminen 

Turvallisuusjohtaminen on käsitteenä hyvin laaja. Turvallisuusjohtaminen vaatii kaikkien organi-

saation tasojen sitoutumisen turvallisuuden kehittämiseen ja ylläpitämiseen. Suuremmissa yrityk-
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sissä turvallisuusjohtaminen on priorisoitu yrityksen kärkipäähän asioiden tärkeydessä. Turvalli-

suusjohtaminen käsittää kaikki yrityksen osa-alueet. Yrityksen tai organisaation kokonaisturvalli-

suuteen vaikuttavat asia ovat jaoteltu omiksi osioiksi ja turvallisuusjohtaminen kokonaan nämä yh-

teiseksi turvallisuusjohtamisen kehäksi. Turvallisuusjohtamisen osa-alueet on esitelty kuviossa 6. 

 

Kuvio 6. Yritysturvallisuuden opaskartta (Miettinen 2002, 12) 

Turvallisuuden johtaminen on tärkeätä lähteä yrityksen ylimmästä johdosta. Turvallisuuden johta-

misessa on tärkeätä  johto osoittaa työntekijöille, että yrityksen johto pitää turvallisuusasioita tär-

keänä osana yrityksen toimintaa ja strategiaa. Yksi hyvä tapa on luoda yritykseen turvallisuuspoli-

tiikka, jonka yrityksen johto laatii ja allekirjoittaa. Turvallisuuspolitiikassa määritellään yrityksen tai 

organisaation keinot kehittää ja ylläpitää turvallisuutta. On tärkeää määritellä vastuut turvallisuus-

asioissa. Vastuita määritellessä tärkeää määritellä vastuut jokaiselle työntekijätasolle, koska tällä 
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osoitetaan asian tärkeys koko organisaatiossa eikä vaan johdon tärkeänä asiana. (Heijaste, Kor-

kiamäki, Laukkala, Mustonen, Peltonen & Vesterinen 2008, 12.) 

Turvallisuus on organisaatiossa ja yrityksessä jokaisen yhteinen asia. Roolit turvallisuudessa organi-

saatiossa jakautuu riippuen henkilöstöryhmästä. Kuviossa 7 on kuvattu roolit turvallisuudessa ja 

sen johtamisessa. 

 

Kuvio 7. Turvallisuusjohtamisen vastuut (Työsuojeluhallinto 2010,9, muokattu) 

Turvallisuusjohtamisen onnistumiseen yrityksessä tai organisaatiossa vaikuttaa monet tekijät. Tur-

vallisuusjohtamisessa on tärkeintä, että johto sitoutuu turvallisuuspolitiikkaa sekä jalkauttaa sen 

organisaatiossa jokaiselle henkilöstöryhmätasolle. Turvallisuusjohtamisen onnistumisessa on tär-

keää, että jokaisella tasolla työntekijät ymmärtävät turvallisuuden merkityksen ja tärkeyden osana 

jokapäiväistä toimintaa. Hyvällä turvallisuusjohtamisella saadaan ehkäistyä vahinkoja sekä onnet-

tomuuksia yrityksessä. (Työsuojeluhallinto 2010,9) 
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3.1 Turvallisuusjohtamisen työkalut 

Turvallisuusjohtaminen vaatii yrityksessä tai organisaatiossa aina hyvän sekä huolellisen pohjatyön 

tekemistä, jotta voidaan alkaa tekemään oikeita toimenpiteitä sekä saadaan kehitettyä yrityksen 

turvallisuusjohtamista. Pohjatyön avuksi on kehitelty erilaisia turvallisuusjohtamisen malleja. Tur-

vallisuusjohtamisen tunnetuimmat mallit ovat TSM ja TSEM. TSM on lyhenne englannin kielistä sa-

noista Total Safety Management. TSM käsittelee kokonaisturvallisuutta kokonaisuutena. TSM ta-

voitteena on turvallisuuden jatkuva kehittäminen sekä turvallisuuden ylläpito riittävällä tasolla. 

TSEM eli Total Safety and Environmental käsittelee kokonaisturvallisuuden lisäksi myös ympäristö-

turvallisuutta. Järjestelmissä on tarkoituksena saada ihmiset toimimaan niin, että he haluavat pa-

rantaa yrityksen turvallisuutta sekä ympäristöasioita. Työkaluna käytetään erilaisia mittauksia, 

joista saadaan kehitystarpeet turvallisuudesta sekä ympäristöasioista yrityksessä. (Miettinen 2002, 

40-41) 

Turvallisuuspolitiikka on ylimmän johdon apuna määriteltäessä turvallisuutta yrityksessä. Turvalli-

suuspolitiikassa määritellään turvallisuusasiat, joihin yritys sitoutuu sekä pyrkii kehittämään pa-

remmaksi koko ajan. Turvallisuuspolitiikassa määritellään vastuut turvallisuusasioiden hoidossa. 

Tämän lisäksi myös kirjataan turvallisuuden kehittämiskeinot sekä ylläpitokeinot. (Leppänen 2006, 

117; Miettinen 2002, 61.) 

Turvallisuuden johtaminen on todella laaja alue, jossa on monia eri osa-alueita. Yrityksen johdon 

täytyy monista osa-alueista valita oikeat painopisteet, joilla saadaan kehitettyä yrityksen turvalli-

suutta oikeaan suuntaan. Asiaa voidaan lähestyä turvallisuusjohtamisen portfolion kautta. Portfo-

lion tarkoitus on yhdistää monet osa-alueet yhdeksi kokonaisuudeksi yrityksen turvallisuusjohta-

misessa. On tärkeää, että yksittäiset osa-alueet yhdistetään, koska silloin yksittäinen 

osakokonaisuus ei vie koko turvallisuuden kehittämisen huomiota. Portfolion avulla myös heikoim-

mat osa-alueet saavat painoarvoa yrityksen turvallisuusjohtamisessa. (Leppänen 2006, 58.) 

Kuviossa 8 esitetään portfolion suhdetta operatiiviseen johtamiseen kolmiomallina. Ylimpiä on ylin 

johto, jonka tehtävä on antaa turvallisuuden strategiset linjauksen, joiden perusteella yrityksen 

portfoliota voidaan alkaa jakamaan. Valmis portfolio jalkautetaan linjajohtoon sekä operatiiviseen 

toimintaan. 
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Kuvio 8. Turvallisuusjohtamisen portfolion suhde strategiseen ja operatiiviseen johtamiseen (Lep-

pänen 2006, 60, muokattu) 

Turvallisuusjohtamisessa omalla henkilöstöllä tulee olla mahdollisuus antaa palautetta. Yrityksen 

turvallisuuden kehittämisessä on tärkeää, että jatkuvasti seurataan turvallisuutta sekä puututaan 

mahdollisiin turvallisuusongelmiin. Yrityksessä monesti ensimmäiset turvallisuushavainnot tulevat 

tuotannon puolelta. Monessa yrityksessä on mahdollisuus antaa turvallisuushavaintoja erilaisten 

sovellusten kautta, jolloin saadaan pienet turvallisuuspuutteet korjattua ennen kuin ne ehtivät ke-

hittyä isommiksi.  

Turvallisuusjohtamisessa voidaan oppia myös toisilta yrityksistä, jolloin puhutaan benchmarkin-

gista. Benchmarkingilla tarkoitetaan vertailutietoa. Tarkoituksena on ottaa hyvät asiat toisesta yri-

tyksestä ja kehittää niillä oman yrityksen toimintaa. Turvallisuusjohtamisessa vertailutiedon hyö-

dyntäminen on haastavaa, koska pitää löytää samankaltainen organisaatio. (Leppänen 2006, 184) 

3.2 Riskienhallinta 

Riskienhallinta kuuluu tärkeänä osana yrityksen tai organisaation johtamista. Yrityksen valmius eri-

laisten riskien tiedostamiseen sekä hallintaa heijastuu suoraan yrityksen toimintaan. Riskienhal-

linta kytketään yleensä yrityksen strategisiin, taloudellisiin sekä toiminnallisiin tavoitteisiin, jolloin 

voidaan puhua kokonaisvaltaisesta riskienhallinasta. Kokonaisvaltaisen riskienhallinnan tavoit-

Ylin johto & 
Strateginen johta-
minen 

Turvallisuus- ja riskienhallinnan johto 
Turvallisuusjohtamisen portfolio 

Linjajohto ja operatiivinen johtaminen 
( Tietoturvallisuus, rikostorjunta, työsuojelu, palo- ja pelastustoiminta, tilaturvallisuus, va-

kuuttaminen, valmiustoiminta, ympäristöturvallisuus, matkustusturvallisuus, tuotannon ja 

toiminnan turvallisuus, ulkotoimintojen turvallisuus 
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teena on omaisuuden, ihmisten, tiedon maineen sekä ympäristön turvaaminen.  Kokonaisvaltai-

sessa riskienhallinnassa on tärkeää myös päivittäisen toiminnan turvaaminen. (Viitala & Jylhä  

2014, 340-341.) Riskienhallinnan perusteena on myös tunnistaa oleelliset riskit ja pyrkiä vaikutta-

maan riskeihin. (Leppänen 2006, 119) 

Riskienhallinnan kokonaisuuteen kuuluu neljä vaihetta. Ensimmäisessä vaiheessa riskien tunnista-

misten ja arviointi. Tämän jälkeen valitaan riskienhallintakeinoista sopivin, jolla riskiä aletaan vält-

tämään, pienentämään, siirtämään tai pitämään. Kolmannessa vaiheessa varaudutaan vahinkoon. 

Viimeisessä vaiheessa seurantaan ja opitaan vahingosta. Riskienhallinnan kokonaisuus on esitelty 

kuviossa 9. 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 9. Riskienhallinnan kokonaisuus (Viitala & Jylhä . 2014, 340, muokattu) 

Riskienhallinta vaatii monen eri käsitteen määrittelemisen, jotta kaikki ymmärtävät riskienhallin-

nan yrityksessä. Riskienhallinnan osa-alueet ovat yritys- tai organisaatiokohtaisia. Jokainen yritys 

tai organisaatio valitsee riskienhallinnassa omat painopisteensä, jotka ovat hyödyllisiä koko yrityk-

sen toiminnalle. Yrityksessä tai organisaatiossa riskienhallinta tulee olla yhtenä osana johtamista. 

1.Riskien tunnistami-

nen ja arviointi 

2. Riskienhallintakeinot 

• Riskin välttäminen 

• Riskin pienentäminen 

• Riksin siirtäminen 

• Riskin pitäminen 

3.Varautuminen 

vahinkoihin 

4.Seuranta ja vahin-

gosta oppiminen 
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Riskienhallinnassa on tärkeätä aluksi muodostaa kokonaiskuva tilanteesta, jonka jälkeen voidaan 

alkaa tekemään tarkempia riskianalyysejä.  (Ilmonen, Kallio, Koskinen & Rajamäki 2016, 40.) 

Riskienhallinnan kokonaiskuvan muodostamisen jälkeen voidaan siirtyä muodostamaan tarkem-

paa riskien arviointia. Riskiarvioinnissa kannattaa valita sellaisia riskejä, jotka ovat yrityksen tai or-

ganisaation toiminnan kannalta merkittäviä, sekä riskien todennäköisyys on riittävän suuri. (Leppä-

nen 2006, 123.) 

Riskienarviointi tapahtuu aluksi määrittelemällä riskit, jonka jälkeen määritetyille riskeille määritel-

lään todennäköisyys ja niiden seuraukset. Leppänen (2006) omassa mallissaan nostaa esille 3x3 

menetelmän.  Mallissa riskientodennäköisyydet jaetaan kolmeen luokkaan: epätodennäköinen, 

mahdollinen sekä todennäköinen. Mallissa seuraukset jaetaan myös kolmeen luokkaan: vähäiset, 

haitalliset ja vakavat. Riskit Leppänen (2006) luokittelee viiteen eri osioon. Kuviossa 10 esitellään 

tapahtuman todennäköisyys 3x3 jaottelulla. 

 

Kuvio 10. Riskitason arviointi (Leppänen 2006,127, muokattu) 

Työkalun avulla saadaan riskitaso, joka määrittää painopisteet ja vaadittavat toimenpiteet. Taulu-

kossa saatu merkitsemätön riski ei yleensä vaadi toimenpiteitä vaan sitä seurataan. Sietämätön 

riski taas aiheuttaa tilanteen, jossa ei voida toimia ennen kuin riskiä ollaan saatu alennettua. Ris-

kejä arvioidaan yleensä riskiluvun mukaan, joka lasketaan todennäköisuus x seuraus. Kolmiportai-

sessa jaottelussa suurin riskiluku voi olla 9. (Leppänen 2006, 126,128.) 

Riskien tunnistaminen ja luokittelun jälkeen voidaan alkaa miettimään riskienhallintatoimenpi-

teitä, jolla päästään haluttuun lopputulokseen. Toimenpiteiden valinta on tehtävä tarkasti ja huo-

lellisesti, jotta sopivat kyseisen riskin hallintaan sekä toimenpiteet ovat mahdollisimman edulliset 

riskiin nähden. Seuraavat ovat hyviä ja tunnettuja riskienhallintatoimenpiteitä: 



24 
 

 

• poistaminen 

• pienentäminen 

• välttäminen 

• jakaminen 

• hyväksyminen 

• siirtäminen. (Ilmonen ym. 2016, 130–131)  

 

4 Tiedolla johtaminen 

1990-luvulla Suomessa alettiin puhumaan tietojohtamista uutena johtamisen alana. Tietojohtami-

sen tärkeänä ajatuksena on tiedon roolista verrattuna yrityksen menestymiseen. Tietojohtamisen 

kehitykselle ja synnylle keskeisimpänä asioina on ollut viestintä- ja tietoteknologioiden nopea ke-

hitys. Tämän ansioista tietoa voidaan tehokkaammin varastoida, analysoida sekä välittää uusin 

mahdollisuuksien. (Laihonen, Hannula, Helander, Ilvonen, Jussila, Kukko, Kärkkäinen, Lönnqvist, 

Myllärniemi, Pekkola, Virtanen, Vuori & Yliniemi 2013, 6.) 

Teknologian kehittyessä tietoa tallentuu jatkuvasti kaikkialle organisaatiossa eri tallennuspaikkoi-

hin. Valtavan tiedon määrä vaati enemmän tiedon jalostamista sekä jalostamisen ymmärrystä. Tär-

keintä on kumminkin ymmärtää, mikä tieto yrityksen kannalta on tärkeää. Tietoa tuotetaan koko 

ajan organisaatiossa. Tietoa myös tarvitaan organisaatiossa jatkuvasti. (Syväniemi & Markkula 

2017, 140.) Yrityksen tehokas toiminta vaatii oikeita välineitä, joilla tietoa voidaan johtaa ja kehit-

tää sen eri muodoissa. (Laihonen ym. 2013, 5) 

Tietojohtamista voidaan tarkastella eri näkökulmien kautta. Näkökulmia yhdistää sama asia eli py-

ritään tuottamaan työkaluja organisaation johtamiselle. Yksi lähestymistapa jakaa käsitteen tieto-

johtamiseen ja tiedolla johtamiseen. Tiedolla johtamisessa tietoa hyödynnetään päätöksenteossa 

ja tieto on perustana valinnoille. Tavoitteena tiedolla johtamisella on johtaa organisaation proses-

sia. Prosessin johtamisella hankitaan tärkeää tietoa ja hyödynnetään tätä tärkeää tietoa päätöksen 

teossa. Tiedon johtamisella tarkoitetaan tietäjien ja tietämisen johtamista. Tiedolla johtamiseen 

liittyy tiedon jakaminen, oppiminen, uuden tiedon luomisen johtamisen sekä erilaisten tietovirto-

jen hallinta.  Käytännössä tiedon johtaminen ja tiedolla johtaminen yhdistyy, joiden yhteinen ta-

voite on organisaation tieto perustan vaaliminen, kehittäminen sekä soveltaminen käytännössä. 

Tietojohtaminen ja tiedolla johtaminen on organisaatiossa jokaisen työntekijän työkalu ja tehtävä, 

joilla työntekijät ohjaavat päivittäistä omaa toimintaa. (Käpylä & Salonius 2013, 7.)   
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Toinen tapa tarkastella tietojohtamisen on jakaa se kahteen eri lähestymistapaan. Nämä lähesty-

mistavat ovat tekninen ja liikkeenjohdollinen. Liikkeenjohdollinen näkökulma keskittyy ihmisiin 

sekä ihmisten sosiaalisiin prosesseihin ja niiden liittyvien käytäntöjen johtamiseen. (Laihonen ym. 

2013, 8.) 

Kolmannessa määrittelyssä tietojohtaminen nähdään yläkäsitteenä, jonka alle liittyy paljon tietoon 

ja tietojohtamiseen liittyviä käsitteitä sekä osa-alueita. Osa-alueita on mm. liiketoimintatiedon hal-

linta, tietojärjestelmätiede, tietämyksenhallinta, organisaation oppiminen sekä tietopääoman joh-

taminen. (Käpylä & Salonius 2013, 7.)  

Kuviossa 11 kuvataan tietojohtaminen käsitettä, joka esiintyy yleisesti keskusteluissa tietojohtami-

sessa 

 

Kuvio 11. Johtamisen haasteita ja tietojohtamisen toimintatapoja (Laihonen ym. 2013, 33) 

Opinnäytetyössä hyödynnettiin tietojohtamisen liiketoimintatiedon hallintaa syntyvässä kehittä-

mistutkimuksessa. Opinnäytetyössä kerättiin onnettomuustietoja sekä niihin liittyviä tilastoja, joi-

den antaa tuloksia hyödynnettiin tulevaisuuden päätöksenteossa sekä suunnittelussa. Liiketoimin-

tatiedon hallinnan osa-alue on lähimpänä tietojohtamisen osa-aluetta, jota hyödynnettiin 

opinnäytetyössä. Tämän avulla kehitettiin toimeksiantajan toivetta johtamisen näkökulmasta. 
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Liiketoimintatiedon hallintaprosessin tavoitteena on muodostaa tietolähteistä saadusta datasta 

älyä johtamiseen sekä yrityksen päivittäisen toimintojen avuksi (Pirttimäki 2007, 73). Nykyaikana 

koneet ja laitteet pystyvät yhdistelemään ja keräämään analyysejä tiedosta. Tästä huolimatta aina 

tarvitaan oikea ihminen analysoimaan tietoa ja tekemään havaintoja (Filenius 2013, 156) 

Gilad & Gilad (1986) pitävät liiketoiminta hallintaa syklisenä prossesina. Prosessin tehtävinä on da-

tan kerääminen, datan luotettavuuden ja pätevyyden arviointi, analysointi, tietojen säilytys sekä 

jakaminen päätöksentekijöille. Laihonen ym. (2013) mukaan prosessi on liiketoimintatiedon hallin-

taprosessi alkaa tiedon määritellyllä. Tämän jälkeen tiedonhankinta, tiedon prosessointi ja analy-

sointi, tiedon jakaminen ja lopuksi tiedonhyödyntäminen ja palaute. Tämä on esitetty kuviossa 12. 
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Kuvio 12 Liiketoimintatiedon hallintaprosessi (Laihonen ym.2013,46, muokattu) 

Opinnäytetyössä selvitetään liiketoimintatiedon hallintaprosessia. Aluksi määritellään tietotarve. 

Opinnäytetyössäni tietotarpeen luo paloasemaluokitus ja niiden suorituskyky arviointi. Tiedon 

hankinnan vaiheessa selvitetään pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilastojärjestelmä 

PRONTO:sta tapahtuneet onnettomuudet. Tästä saatua tietoa analysoidaan, jonka perusteella ha-

vaitaan tietoon perustuvia kehityskohteita. Seuraavassa vaiheessa tietoa jaetaan pelastuslaitoksen 

ylimmille viranhaltijoille opinnäytetyön kehittämistutkimusten perusteella. Lopuksi opinnäytetyön 

kehittämistutkimusta hyödynnetään toimeksiantajan suunnittelussa ja johtamisessa.  

1. Tietoparpeen määrittely 
• Keskeisten tietotarpeidenselvitys 

• Turhan tiedon keräämisen vähentäminen 

• Relevantin tiedon hyödyntämisen edistäminen 

2. Tiedonhankinta 
• Tiedon kerääminen useista eri lähteistä 

 

5. Tiedon jakaminen 
• Tiedon toimittaminen päätöksentekijöille 

• Tiedon ja tietämyksen jakaminen vuorovaiku-

tuksessa muiden kanssa 

• Relevantin tiedon hyödyntämisen edistäminen 

4. Tiedon prosessointi ja analysointi 
• Tiedon laadun, luotettavuuden ja käytettävyy-

den arviointi 

• Tiedon analysointi 

• Tiedon aja analyysien luokittelu ja varastointi 

3. Tiedon hyödyntäminen ja palaute 
• Päätösten tekeminen ja toimiminen tiedon pe-

rusteella 

• Palautteen ja antaminen tiedon hyödyllisyy-

destä ja tietotarpeiden täyttymisestä 
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5 Suorituskyky 

Suorituskykyä voidaan määritellä monella tavalla. Yrityksen suorituskyky voidaan määritellä kykä 

saada aikaan tuotoksia verrattuna asetettuihin tavoitteisiin (Laitinen 2003, 279). Laamanen 

määrittelee suorituskykyä mittamaalla hankituksi tiedoksi, kuinka prosessi, henkilö, organisaatio 

tai tuote suoritutuu. Johtamisen näkökulmasta suorituskyky muuttuu huomattavasti, jos tietoa 

voidaan hyödyntää päätöksen teon perusteena. (Laamanen 2008,18) 

Tiedolla johtaminen merkitys korostuu nykyaikaisessa johtamisteorioissa. Nykyään pelkän suori-

tusten tai suoritukyvyn mitaaminen ei riitä vaan siitä tulevaa tietoa on pystyttävä jalostamaan 

päätösten tueksi.  Grönroosin mukaan tiedolla ei ole arvoa, jollei tietoa ei voi hyödyntää 

päätöksen tueksi. Informaatiota on pystyttävä jalostamaan eteenpäin, jolloin siitä tulee tietoa. 

Tietoa voidaan hyödyntää päätöksen teossa, jolloin se on käyttökelpoista. (Grönroos 2003, 

116,131,228) 

5.1 Suorituskyky pelastustoimessa 

Sisäministeriön julkaisussa (2022) käsiteltiin pelastustoiminnan suorituskyvyn vaatimuksia. Julka-

isussa suorituskyvyn määrittelyä tehdään toimintaympäirstön analyysissä tunnistettujen 

muutosilmöiden säädösten, strategioiden, asiakas- ja sidosryhmävaatimusten sekä erilaisen ske-

naarioiden perusteella tunnisteluille tehtäville. (Pelastustoiminnan suorituskykyvaatimukset 2022, 

12) 

Pelastustoiminnan suorituskykyvaatimukset voidaan jakaa kolmeen valtakunnalliset, alueelliset ja 

hyvinvointialueiden suorituskykyvaatimukset. Valtakunnallisiin suorituskykyvaatimukset voidaan 

jakaa kahteen osaan ensimmäisen rymään kuuluu pelastustoimen strategia ja siitä johdetut 

tehtävät. Esimerkkinä voidaan pitää valtakunnalliset järjestelmien mitoittamista ja toiminnan arvi-

ointia verratuna johdettuihin tehtäviin. Toinen ryhmään kuuluu suorituskykyvaatimukset, jotka 

kuuluvat valtakunnallisiin sknenaarioihin. (Pelastustoiminnan suorituskykyvaatimukset 2022, 16) 

Pelastustoimen alueelliset suorituskykyvaatimukset tulevat pelastuslain 379/2011 mukaisesti 

alueen pelastustoimen tulee huolehtia alueensa pelastustoiminnasta kuuluvista tehtävistä. Suori-

tuskykyvaatimuksia tulee myös pelastuslain 379/2011 44§, jonka mukaan alueen pelastustoimi voi 
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sopia pelastuslain tehtävien huolehtimisesta myös toisella pelastustoimen alueella. Pelastuslain 

45§ mukaan pelastuslaitosten tulee tarvittaessa antaa apua myös toiselle pelastuslaitokselle. (Pe-

lastustoiminnan suorituskykyvaatimukset 2022, 17; L 379/2011). 

Vuoden 2023 pelastustoimen järjestäminlain 5§ mukaaan pelastustoimen järjestelyvastuu on kaik-

kien hyvinvointialuiden tehtävä. Pelastustoimen järjestäminlain 5 § ensimmäisen momentin muk-

aisesti pelastustoimen tehtäviä voidaan  valtioneuvoston päätöksellä koota isompiin ko-

konaisuuksiin yhden tai useamman hyvinvointialueen hoidettavaksi. Vaatimuksena tälle on, että 

tehtävien laadukkus, yhdenmukaisuus sekä niistä johtuvien suurten kustannusten perusteella 

oleva kokoaminen on välttämättömyys( L 613/2021). Alueelliset suorituskykyvaatimukset 

muodostuvat tunnistetuista tarpeista. 

Suorituskyvynvaatimusten sekä suorituskykykä kuvataan kuviossa 13, jossa esitetään koko prosessi 

suorituskyvystä. Suorituskykyvaatimuksen määrittely alkaa toimintaympäristön anaalysillä, jossa 

määritelllään toimintaympäristön asettamat vaatimukset riskianalyysin perusteella. 

Toimintaympäristönanalyysissä huomioidaan myös lainsäädännön vaatimukset sekä myös erilaia-

set tutkimustyöt esimerkiksi onnettomuustilastot. Tämän prosessin jälkeen voidaan alkaa määri-

tellä suorituskykyalueella, jossa arvioidaan onko suorituskyky riittävä lainsäädäntöön sekä riskeihin 

verrattuna. Tämän jälkeen tehdään palvelutason määrittäminen. ( Pelastustoimen ja siviili-

valmiuden suorituskyky ja suunniteluperusteet- hanke 2022,50) 
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Kuvio 13. Suorituskykyvaatimuksen ja suorituskykyjen määrittely ( Pelastustoimen ja siviili-

valmiuden suorituskyky ja suunniteluperusteet- hanke 2022,50) 

5.2 Suorituskyvyn rakentaminen kyvyyksillä pelastustoimessa 

Suorituskyky rakennetaan erilaisilla kyvyyksillä. Suorituskyvyn rakentaminen perustuu toimintaym-

päristön asettamiin vaatimuksiin sekä toimintaympäristön riskeihin. Suorituskyvyn rakentamiseen 

tarvitaan myös riittävä uhkien tunnistaminen sekä suorituskyvyn tuntemiseen alueella. (Pelastu-

stoiminnan suorituskykyvaatimukset 2022, 16) 

Pelastustoimessa lainsäädäntö määrittelee tavoitteiden saavuttamisestä sekä tehtävistä riittävää 

selviytymistä. Näihin vaatimuksiin suorituskykyvaatimukset tulee mitoittaa riittävällä tasolla. Pe-

lastustoimessa kyvyykkyydella tarkoitetaan sitä, että tunnistetaan ja osataan rajata suorituskykyä, 

mitä tarvitaan tehtävän hoitoon. Kuviossa 14 kuvataan suorituskykyyn liittyviä kykyjä ja niiden 
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komponnettaja, joita vaaditaan maastopalon sammuttaminen. ( Pelastustoimen ja siviili-

valmiudensuorituskyky ja suunniteluperusteet- hanke 2022,46)

 

Kuvio 14. Suorituskyky ja siihen liittyvä kyvykkyydet maastopalotehtävässä. ( Pelastustoimen ja siv-

iilivalmiuden suorituskyky ja suunniteluperusteet- hanke 2022,46) 

Pelastustoimessa kyvykkyydet rakennetaan henkilöstö sekä sen osaamisesta, materiaalista sekä 

toimintatavoista. Kuviossa 15 esitetään kyvykkyysien komponentit.  
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Kuvio 15 Kyvykkyyksien komponentit. ( Pelastustoimen ja siviilivalmiuden suorituskyky ja suun-

niteluperusteet- hanke 2022,48, muokattu) 

6 Pelastustoimea ohjaava lainsäädäntö 

Pelastuslaki (379/2011) ohjaa pelastuslaitosten toimintaa. Pelastuslaitosten suorituskykyvaatimuk-

sia käsitellään pelastuslain luvussa 4. Pelastuslain  29§ mukaan: 

Alueen pelastustoimi päättää palvelutasosta kuntia kuultuaan. Päätöksessä on selvi-
tettävä alueella esiintyvät uhat, arvioitava niistä aiheutuvat riskit, määriteltävä toi-
minnan tavoitteet ja käytettävät voimavarat sekä palvelut ja niiden taso. Palvelutaso-
päätökseen tulee myös sisältyä suunnitelma palvelutason kehittämisestä. 

Päätös on voimassa määräajan. 

Palvelutasopäätös on toimitettava aluehallintovirastolle. Jos palvelutasopäätös on 
puutteellinen, aluehallintovirasto voi palauttaa asiakirjan täydennettäväksi. 

Sisäasiainministeriön asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä palvelutaso-
päätöksen sisällöstä ja rakenteesta. ( L 379/2011, 29§) 

Henkilöstö ja osaami-
nen 

• Määrä  

• Toimintakyky 

• Työhyvinvointi 

 

 

 

 

 

Materiaali 

Toimitilat 
Suojaimet ja varus-
teet 
Ajoneuvo, kalusto 
ICT-laitteet 

Kyvykkyys 

Toimintatavat 

• Suunnitelmat, ohjeet 

• Sopimukset 

• Toimintamallit 

• Työturvallisuus 
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Pelastuslaissa on kuvattu pelastustoimeen tulevat suorituskykyvaatimukset, joiden perusteella pe-

lastuslaitos tekee palvelutasopäätöksen kuinka palvelutuotanto hoidetaan pelastuslaitoksen alu-

eella. Aluehallintovirasto arvioi onko esitetty suorituskyky riittävä. Opinnäytetyössäni keskityn 

vaan pelastuslain pelastustoimintaa liittyvistä lainvaatimuksista, koska työni käsitteli paloasema-

kartoitusta, joka on merkittävä osa pelastuslaitoksen palvelutasopäätös. 

Pelastuslaissa pelastustoimintaa käsittelee myös toiset lainkohdat. Pelastuslain luvussa 5 käsitel-

lään pelastustoimintaa ja siihen liittyviä tehtäviä. Pelastuslain 32§ käsittelee pelastustoiminnan si-

sältöä seuraavanlaisesti: 

Pelastustoimintaan kuuluu: 

1) hälytysten vastaanottaminen; 

2) väestön varoittaminen; 

3) uhkaavan onnettomuuden torjuminen; 

4) onnettomuuden uhrien ja vaarassa olevien ihmisten, ympäristön ja omaisuuden 
suojaaminen ja pelastaminen; 

5) tulipalojen sammuttaminen ja vahinkojen rajoittaminen; 

6) 1–5 kohdassa mainittuihin tehtäviin liittyvät johtamis-, viestintä-, huolto- ja muut 
tukitoiminnat. 

Pelastuslaitos vastaa pelastustoimintaan kuuluvien tehtävien hoitamisesta, kun tuli-
palo, muu onnettomuus tai niiden uhka vaatii kiireellisiä toimenpiteitä ihmisen hen-
gen tai terveyden, omaisuuden tai ympäristön suojaamiseksi tai pelastamiseksi ei-
vätkä toimenpiteet ole onnettomuuden tai sen uhan kohteeksi joutuneen omin 
toimin hoidettavissa tai kuulu muun viranomaisen tai organisaation hoidettavaksi. 

 

Pelastustoimintaa öljy- ja aluskemikaalivahingoissa johtavan viranomaisen tulee kii-
reellisesti ryhtyä vahinkojen torjumiseksi tai rajoittamiseksi kaikkiin sellaisiin tarpeel-
lisiin toimenpiteisiin, joista aiheutuvat kustannukset tai vahingot eivät ole ilmeisessä 
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epäsuhteessa uhattuina oleviin taloudellisiin ja muihin arvoihin. Torjuntatoimenpi-
teet on suoritettava niin, ettei luonnon ja ympäristön saattamista samaan tilaan, 
jossa se oli ennen vahinkotapahtumaa, tarpeettomasti vaikeuteta. (28.12.2018/1353) 

 

Olosuhteiden vaatiessa tehtävät on asetettava kiireellisyys- ja tärkeysjärjestykseen. 
(28.12.2018/1353) 

Pelastuslain 29§ sekä 32§ liittyivät merkittävästi opinnäytetyöhöni, koska paloasemakartoitus on 

yksi osa palvelutasopäätöksen valmistelua.  

6.1 Palvelutasopäätös 

Palvelutasopäätöksellä tarkoitetaan asiakirjapäätöstä, jossa esitetään kuinka pelastustoimelle kuu-

luvat lakisääteiset tehtävät ja muut palvelutasopäätöksessä sanotut tehtävät hoidetaan pelastus-

laitoksen alueella. Palvelutason tarkempaa sisältöä ohjaa Sisäministeriön julkaisu 17/2013. 

Palvelutasopäätöksessä tarkastellaan pelastuslaitoksen toimintaympäristöllä esiintyviä uhkia sekä 

riskejä. Palvelutasopäätöksessä määritellään, kuinka näihin pyritään vastamaan ja lisäksi mitoite-

taan riittävästi suorituskykyä vastamaan toimintaympäristön riskeihin sekä uhkiin. (Keski-Suomen 

pelastuslaitoksen Palvelutasopäätös 2021,2) 

Kuviossa 16 esitetään palvelutasopäätöksen prosessia, joka alkaa toimintaympäristön riskikartoi-

tuksella.  Tämän jälkeen kartoitetaan pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohjeen mu-

kaisesti, millaista suorituskykyä vaaditaan eri paloasemilta. Tämän jälkeen tarkastellaan paloase-

mien suorituskykyä, onko se riittävää verrattuna uhkiin ja vaadittuun suorituskykyyn. Mikäli 

suorituskyky täyttää, lainsäädännön vaatimukset niin palvelutasopäätös voidaan viedä pelastuslai-

toksen johtokunnan hyväksyttäväksi ja sen jälkeen lähettää aluehallintovirastoon tarkastettavaksi. 

Kuviossa 16 kuvaillaan palvelutasopäätöksen vaiheet 
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Kuvio 16. Palvelutasopäätöksen valmistelunvaiheet. (Keski-Suomen pelastuslaitoksen Palvelutaso-

päätös 2021, 4, muokattu) 

6.2 Pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluohje 

Pelastustoimeen tulee suorituskyky vaatimuksia Sisäministeriön julkaisusta (21/2012) pelastustoi-

men toimintavalmiuden suunnitteluohjeesta. Pelastustoimen toimintavalmiuden suunnitteluoh-

jeessa keskitytään palvelutason määrittämisen perusteisiin. (Pelastustoimen valmiuden suunnitte-

luohje 2012, 3) 

Ohjeen tarkoitus on ohjata pelastustoimen suunnittelua ja järjestämistä. Ohjetta hyödynnetään 

pelastustoimen kokonaistehokkuuden arvioimisesta. Tehokkuuden arviointiin hyödynnetään on-

nettomuus- ja resurssitietokantaa eli PRONTO-järjestelmää. PRONTO-järjestelmästä saadaan tilas-

totietoa tehokkuuden arviointiin. Ohje auttaa pelastustoimea määrittämään palvelutaso, joka vah-

vistetaan palvelutasopäätöksessä. Ohje on yksi apuväline palvelutasopäätöksen valmisteluun. 

(Pelastustoimen valmiuden suunnitteluohje 2012, 4) 
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Pelastustoimen resurssit mitoitetaan siten, että niillä pystytään toimimaan tehokkaasti onnetto-

muustilanteessa. Uhka-arviointiin on käytetty avuksi riskiluokkia, joita on neljä kappaletta. Uhka-

arviointi kostuu kolmesta osasta. (Pelastustoimen valmiuden suunnitteluohje 2012, 3): 

Pelastustoiminnan toimintavalmiuden määrittämiseksi pelastustoimen alueet jae-

taan riskiluokkiin käyttäen regressiomallia ja riskiluokan määrittäviä onnettomuuksia  

Tunnistetaan sellaiset onnettomuustyypit sekä yksittäiset riskikohteet, tapahtumat ja 

yleisötilaisuudet, joiden varalta tarvitaan erityisiä järjestelyjä 

Seurataan onnettomuusuhkien, onnettomuuksien lukumäärän ja syiden kehitystä 

sekä tehdään sen perusteella johtopäätöksiä tarvittavista toimenpiteistä 

Pelastustoimi arvioi riskiruutujen eli 1km x 1km tapahtuneita onnettomuusmääriä viiden vuoden 

seurantajaksolla. Riskiruutuihin lasketaan riskiluokan määrittäviä onnettomuuksia, joilla tarkoite-

taan rakennuspaloja- ja vaaroja, liikennevälinepaloja, muita tulipaloja, liikenneonnettomuuksia, 

sortumia tai sortumavaaroja, räjähdyksiä tai räjähdysvaaroja, vaarallisten aineiden onnettomuuk-

sia ja kiireellisiä ihmisen pelastustehtäviä. (Pelastustoimen valmiuden suunnitteluohje 2012, 6) 

Riskiruudussa 1 tapahtuu vähintään 10 edellä mainittuja tehtävää vuodessa viiden vuoden seuran-

tajakson ja riskiruudussa 2 tapahtuu vähintään kaksi, mutta enintään 10 edellä mainittuja tehtä-

vään vuosittain viiden vuoden seurantajakson aikana. Toimintavalmiuden suunnitteluohjeen mu-

kaisesti riskiruuduille tulee vaatimuksia, kuinka nopeasti ensimmäinen yksikön tulee päästä 

kohteeseen. Riskiruudussa 1 ensimmäinen yksikön tulee olla onnettomuuspaikalla kuudessa mi-

nuutissa ja riskiruudussa 2 ensimmäinen yksikön tulee olla onnettomuuspaikalla 11 minuutissa. 

Riskiruudussa 3 ensimmäisen yksikön tulee olla onnettomuuspaikalla 20 minuutissa. Riskiruudussa 

4 ei ole muuta vaatimusta, että pelastustoiminta on aloitettava 40 minuutissa. (Pelastustoimen 

valmiuden suunnitteluohje 2012, 6, 11)  

Toimintavalmiuden suunnitteluohjeessa määritellään toimintavalmiusaika, joka on mitoitettu tuli-

palojen perusteella. Aluehallintovirasto valvoo, että toimintavalmiusaika toteutuu pelastustoimen 
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tehtävillä. Toimintavalmiusaika pitää toteutua vähintään 50% tehtävistä (Pelastustoimen valmiu-

den suunnitteluohje 2012, 12). 

7 Toimintaympäristön esittely 

7.1 Keski-Suomen pelastuslaitos organisaatio ja tehtävät 

Keski-Suomen pelastuslaitos on Jyväskylän kaupungin liikelaitos vuoden 2022 loppuun asti, kunnes 

järjestämisvastuu siirtyy hyvinvointialueelle. Tällä hetkellä Jyväskylän kaupungin liikelaitos tuottaa 

pelastustoimen palveluita koko Keski-Suomen maakunnan alueella. Keski-Suomen pelastuslai-

toksen toiminta-alueella on 22 kuntaa sekä paloasemia 45 kappaletta. Ympärivuorokauden 

miehitettyjä asemia löytyy viisi kappaletta, joista on kolme Jyväskylässä, yksi Äänekoskella sekä 

yksi Jämsässä. Jämsässä alkoi ympärivuorokautisesti miehitetty paloasema heinäkuussa 2022. 

Keski-Suomen pelastuslaitoksella on lisäksi päivälähdön paloasemia Viitasarella, Saarijärvellä, Keu-

ruulla ja Laukaassa. Päiväpaloasemilla on virka-aikana miehitystä vakituisista palomiehistä ja 

muuna aikana hälytystehtävistä vastaa sopimushenkilöstö. Keski-Suomen pelastuslaitoksella on 

lisäksi kolme kappaletta monitoimiyksiköitä, jotka toimivat ambulanssia ja lisäksi niistä löytyy 

kalustoa pelastustoimen tehtäviin. Monitoimiyksiköissä työnskentelee hoitotason ensihoitaja, joka 

on koulutettu pelastustoimen tehtäviin sekä palomies. Monitoimiyksiköitä on Keski-Suomen pelas-

tuslaitoksella kolme kappaletta, jotka sijaitsevat Muuramessa, Laukaassa sekä Karstulassa. Muut 

Keski-Suomen pelastuslaitoksen paloasemat toimivat sopimushenkilöstöllä. Keski-Suomen pelas-

tuslaitoksen paloasemien sijoittuminen kuviossa 17. 
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Kuvio 17. Paloasemien sijoittuminen Keski-Suomen pelastuslaitoksen alueella ( Pelastuslaitoksen 

esittelymateriaali 2021) 

Vuoden 2022 loppun asti pelastuslaitoksen ylintä päätösvaltaa käyttää 13 jäseninen johtokunta, 

jonka jälkeen järjestämisvastuu siirtyy hyvinvointialueelle. Pelastuslaitoksen ylimpänä viranhaltijna 

toimii pelastusjohtaja. Pelastusjohtajan alaisuudessa toimivat osastopäälliköt, joilla on omat vastu-

ualueet johdettavana. Vastuualueet on jaettu seuraavanlaisesti: riskienhallinta, pelastustoiminta, 

hallinto/ talous ja ensihoito. Pelastustoiminnan vastuualueen johtaja toimii pelastuspäällikkö. 

Kuviossa 18 kuvataan Keski-Suomen pelastuslaitoksen organisaatiorakennetta. 
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Kuvio 18 Keski-Suomen pelastuslaitoksen organisaatiorakenne ( Pelastuslaitoksen esittelymateri-

aali 2021) 

Keski-Suomen pelastuslaitos on jaettu organisaatiossa kahteen osaan pohjoiseen toiminta-

alueeseen sekä eteläisen toiminta-alueeseen. Toiminta-alueiden johtajina toimivat palopäälliköt. 

Palopäälliköiden alaisuudessa toimivat paloasemaryhmien aluepalomestarit. Kuviossa 19 kuvataan 

toiminta-alueiden organisaatiorakennetta.. 
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Kuvio 19. Toiminta-alueiden organisaatiorakenne ( Pelastuslaitoksen esittelymateriaali 2021) 

Keski-Suomen pelastuslaitoksella on tällä hetkellä päätoimista henkilöstöä lähes 400, joihin kuul-

uvat vakituiset henkilöt sekä sijaiset. Sivutoimista henkilöstöä pelastuslaitoksella tällä hetkellä on 

noin 1000 kappaletta, johon kuuluu sivutoiminen henkilöstö sekä VPK henkilöstö. Vakituiseen hen-

kilöstöön kuuluu myös ensihoidon ja hallinnon henkilöstön. Sivutoiminen- ja VPK-henkilöstö ovat 

toimenpidepalkkaisia, jotka osallistuvat mahdollisuuksien mukaan hälytystehtäville sekä harjo-

ituksiin. ( Pelastuslaitoksen esittelymateriaali 2021) 

Vuonna 2021 Keski-Suomen pelastuslaitoksella oli 4706 tehtävää. Vuosien 2018-2021 välisenä ai-

kana on keskimäärin ollut tehtäviä 5170 tehtävää. Keski-Suomen pelastuslaitoksen yleisimpiä 

tehtäviä on liikenneonnettomuudet, automaattisen paloilmoittimen tarkastustehtävät, vahin-

gontorjunnat sekä ensivastetehtävät. ( Pelastuslaitoksen esittelymateriaali 2021) 
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7.2 Keski-Suomen pelastuslaitoksen käytössä olevat ohjeet paloasemaluokit-
teluun 

7.2.1 Korkealla työskentelyn tasot 

Sisäministeriön julkaisu (2021:6) koskee putoamisvaarallisella alueella työskentely eli PVAT, jossa 

osaaminen jaetaan perusosaamiseen ja kahteen PVAT-tasoon. Tasoille on määritelty osaamis-

vaatimukset sekä kalustovaatimukset. ( Putoamisvaarallisella alueella työskentely pelastu-

stoimessa 2021, 15) 

Kuviossa 20 määritellään, mitä kaikkea kuuluu PVAT-käsitteen alle. PVAT kuuluu kattotyöskentely, 

työskentely ja liikkuminen köyden varassa, henkilöstön nostot sekä laskut, puomitukas, nostalava- 

ja tikasautotyöskentely ja muu putoamainvaarallisella työsnkentely 

 

Kuvio 20. Putoamisvaarallisen alueella työskentelyn käsitekokonaisuus. ( Putoamisvaarallisella 

alueella työskentely pelastustoimessa 2021, 7) 

Kuviossa 21 kerrotaan, mitä tarkoitetaan putoamisvaarallisella alueella. Putoamisvaaralliseen 

alueen kuuluu vaara-alue sekä välittömän vaaran alue 



42 
 

 

 

Kuvio 21. Putoamisvaarallinen alue. ( Putoamisvaarallisella alueella työskentely pelastustoimessa 

2021, 7) 

Perusosaamisen tasolla tarkoitetaan työskentelyä välittömän vaaran alueen läheisyydessä eli 

käytännössä vaara-alueella. Perusosaamisen tasolla henkilön tulee osata kiinittää itsenäsä 

köyteen, siten että se estää välittömän vaaran alueella joutumista eli käytännössä tarkoitetaan tip-

pumista. Perusosaamisen tasoon kuuluu osaaminen laskeutua hätätilanteessa. Esimerkki tilanteita 

on savusukeltaminen kerroksiin sekä työnskentely nostolavan korissa. ( Putoamisvaarallisella 

alueella työskentely pelastustoimessa 2021, 15) Peruosaaminen taitojen ylläpito vaatii henkilöltä 

vähintää pelastustoimen perustehtäviin vaadittavan tason. ( Putoamisvaarallisella alueella 

työskentely pelastustoimessa 2021, 17). Perusosaamisen tason voi henkilö saada suoritettuuan pe-

lastajakurssin, sopimuspalokuntien savusukellukurssin tai muun pelastusalankoulutusjärjestelmän 

perusosaamiseen vaaditut vaatimukset. ( Putoamisvaarallisella alueella työskentely pelastu-

stoimessa 2021, 18.) 

PVAT-taso 1 tarkoittaa henkilöllä on oltava suorituskyky sekä osaaminen kiinnittää itsensä turval-

lisesti sekä työskentelyköyteen että varmistusköyteen. Tasolla 1 henkilöltä vaaditaan osaamista 

toimia katolla pelastusparin 1. ja 2 tehtävissä sammutus- ja raivaustehtävissä. Tasolla 1 henkilö 
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osaa myös hätälaskeutumisen sekä alaköysi että yläköysinjärjestelmillä  ja näiden lisksi katon lap-

peelta räystään ohittaminen. Tasolla 1 vaaditaan myös henkilön pelastamista, joka on joutunut 

putotamissuojainten varaan. ( Putoamisvaarallisella alueella työskentely pelastustoimessa 2021, 

15) PVAT-tason 1 osaaminen henkilö voi saavuttaa suoritettuuan pelastajakurssin, sopimus-

palokuntien PVAT 1 tai muun alueellinen tai valtakunnallisen koulutuksen, joiden osaamise-

dellytykset ovat samaa tasoa PVAT 1-tason mukaan. ( Putoamisvaarallisella alueella työskentely 

pelastustoimessa 2021, 18.) 

 Taso 1 vaatii toimintakyky savusukellusta edellyttäviin perustehtäviin, mutta palavalla katolla 

työskentely vaatii vaativien pelastustehtävien suorituskyvyn( Putoamisvaarallisella alueella 

työskentely pelastustoimessa 2021, 17.) 

PVAT-tason 2 vaatimuksena henkilö tulee osata tason 1 vaaditut asiat ja lisäksi henkilön tulee 

pystyä toimimaan pelastusryhmän jäsenenä, jolla on osaaminen ja suorituskyky ihmisen pelas-

tamiseen ylhäältä tai alhaalta. ( Putoamisvaarallisella alueella työskentely pelastustoimessa 2021, 

15.) Tasolla 2 on samat suorituskyky vaatimukset henkilölle kuin PVAT-tasolla 1. 

Keski-Suomen pelastuslaitoksella korkealla työskentelyn pääkouluttaja Mikko Liljeroos on luonnut 

Keski-Suomen pelastuslaitoksen luonnoksen PVAT-ohjeesta sekä suorituskyvyn määrittämisestä. ( 

Keski-Suomen pelastuslaitoksen putoamissuojainsuunnitelma luonnos 2022). 

Keski-Suomen pelastuslaitoksen alueella vuosina 2017-2021 oli ihmisen pelastustehtävää. Näissä 

pelastamistehtävissä on käytetty nostolavayksikköä, irtotikkaita tai köysikalustoa. Ihmisen pelas-

tamisen tehtävillä 12 käytettiin köysikalustoa, 19 tehtävällä irtotikkaita ja 20 tehtävällä nosto-

lavayksikköä. Yleiseimpiä onnettomuuksina ihmisten haku katolta, kun olivat saaneet sairaskoh-

tauksen tai loukkantuneet. ( Keski-Suomen pelastuslaitoksen putoamissuojainsuunnitelma luonnos 

2022, 1). 

Eläimen pelastamistehtäviä oli Keski-Suomen pelastuslaitoksen alueella 66. Eläinten pelas-

tamistehtävillä käytettiin irtotikkaita yleisipänä pelastamiskeinoja. Rakennuspalotehtävillä 

käytettiin kahdessa köysikalustoa savunpoistoluukkujen tekemiseen. ( Keski-Suomen pelastuslai-

toksen putoamissuojainsuunnitelma luonnos 2022,2 ). 
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Keski-Suomen pelastuslaitoksen alueella riskikohteita on korkeat rakennukset, teollisuus, kiipeily, 

ulkoiluteiti, tuulivoimalat, himos tuolihissi, sillat, siilot ja säiliöt, rakennusnosturit, hyppyrimäet, tv-

mastot, laskuvarjohyppääjät sekä seikkailupuistot ja köysiradat. ( Keski-Suomen pelastuslaitoksen 

putoamissuojainsuunnitelma luonnos 2022, 3-6). 

Keski-Suomen pelastuslaitoksen putoamissuojainsuunnitelman luonnoksen mukaan paloasemat 

luokitellaan korkealla työskentelyn tasoihin Sisäministeriön julkaisun mukaisesti. Luonnoksen 

mukana jokaisella Keski-Suomen pelastuslaitoksen pitäisi pystyä PVAT 1-tason suori-

tuskykyvaatimuksiin. Keski-Suomen pelastuslaitoksella PVAT 2-tason asemia olisi Seppälän pal-

oasema, Äänekosken paloasema sekä Jämsän paloasema, joissa olisi suorituskyky PVAT 2-tason 

vaatimuksiin sekä kalusto. PVAT 2-tasolla suorituskyky vaatimuksena on ihmisen pelastamisen 

korkealta ja alhaalta köysikaluston avulla. ( Keski-Suomen pelastuslaitoksen putoamissuojainsuun-

nitelma luonnos 2022, 8). 

7.2.2 Tieliikennepelastamisen tasot 

Opinnäytetyössä haastateltiin Keski-Suomen pelastuslaitoksen tieliikennepelastamisen pääkoulut-

taja  paloesimies Samu Kemppiä.  Kemppi on valmistellut pääkouluttajana Keski-Suomen pelas-

tuslaitokselle tieliikennepelastamiseen suorituskykyä hahmotelmaa ja lisäksi selvitellyt millaista 

tieliikennepelastamisen kaluston on Keski-Suomen pelastuslaitoksen alueella. Luokitteluun 

vaikuttaa henkilöstön suorituskyky sekä kalusto, joihin tulee luokitellussa vaatimuksia hahmotel-

man perusteella. 

Keski-Suomen pelastuslaitoksella tieliikennepelastamisen tasoluokittelussa tasoja on neljä kap-

paletta. Taso 4 on ylin taso luokitelussa. Tasolla 4 on vaatimuksena raskaat vaativat pelas-

tustehtävät, johon kuuluu linja-autot, kuorma-autot sekä työkoneet ja valmiudet näistä ihmisen 

pelastamiseen sekä mahdollisiin tuenta ja nostamistehäviin. Tasolla 4 suorituskyky vaatimuksena 

tulee myös sortumaonnettomuuksista. Näistä tehtävissä on pystyttävä pelastamaan ihminen sekä 

tukemaan ja nostamaan rakenteita,jotka ovat sortuneet tai ovat sortumassa. Tasolla 4 on suori-

tuskyky vaatimus vaativaan henkilöautosta pelastamiseen. Tasolla 4 on pystyttävä pelastamaan 

puristuksissa oleva henkilö henkilöautosta, joka on pyörillään , katollaa tai kyljellään. ( 

Tieliikenneluokittelu 2022, 14-15) 
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Tasolla 3 on samat suorituskykyvaatimukset kuin tasolla 4, mutta tasojen erona tulee kalustosta. 

Tasolla 4 on enemmän erikoiskalustoa kuin tasolla 3. Lisäksi tasolla neljä on enemmän vaatimuksia 

erikoiskalustoon kuin tasolla 3 ( Tieliikenneluokittelu 2022, 16-17) 

Tasolla 2 raskaaseen tieliikennepelastamiseen suorituskyky vaatimuksena on tilannepaikan tie-

dustelu, lisävahinkojen estäminen sekä työturvallisen toiminnan aloittaminen. Sam suori-

tuskykyvaatimus on myös sortuma onnettomuuksista pelastamiseen. ( Tieliikenneluokittelu 2022, 

18-19) 

Tasolla 1 raskaaseen pelastumiseen sekä sortuma onnettomuustehtäviin suori-

tuskykyvaatimuksena on tilannepaikan tiedustelu, työtirvallisuudesta varmistaminen sekä 

lisävahinkojen estäminen. Tasolla 1 tärkeimpiä suorituskykyvaatimuksia potilaan hätäensiapu, läm-

pimänä pitäminen sekä suojaaminen sekä liikenteen ohjaaminen. ( Tieliikenneluokittelu 2022, 18-

19) 

Tieliikennepelastamisen suorituskyky vaatimuksiin vaikuttaa paloaseman henkilöstönn suori-

tuskyky sekä kalustoa. Luokitellun ollessa valmis tulee vaatimukset paloasemmittain kalustolle ja 

vuosittaiselle harjoittelulle. Samalla tasoluokituksissa olevissa paloasemilla on yhtenäinen kalusto. 

Taso 1 on tukipalokunta, monitoimiyksiköt sekä paloasemat, joidne henkilöstömäärä on alle 1+3 

hälytystehtävillä. Taso 2 paloasemat, joissa on sammutusyksikkö ja vahvuus päänsääntöisesti 1+3 

tai enenmmän hälytystehtävillä. Taso 3 Vuorokautiset paloasemat: Jämsä, Vaajakoski sekä Ris-

tonmaan paloasema lisäksi päiväpaloasemat: Viitasaari, Saarijärvi, Laukaa, Keuruu sekä Joutsa. 

Tasolle 3 kuuluvat myös paloasemat, joissa on raivausauto edellisten lisäksi Hankasalmi. Tasolle 4 

on Seppälän paloasema sekä Äänekosken palaosema. Luokittelu on tehty paloesimies Samu 

Kempin laatiman tieliikennepelastamisen luokittelun hahmotelman mukaan ( Tieliikenneluokittelu 

2022, 18-19) 
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7.2.3 Vaaralliset aineet 

Kaikille paloasemille määritellään torjuntataso, joka asemalta on vähintään löydyttävä. Torjunta-

taso muodostuu kalustosta ja henkilöstön osaamisesta. Tavoitetila on, että tavanomaisen vaarallis-

ten aineen onnettomuuden voi hoitaa mikä tahansa pelastuslaitoksen pelastusyksikkö.  (Vaarallis-

ten kemikaalien torjunta, 30) 

Pelastuslaitoksen paloasemat jaetaan torjuntatasoihin 1, 2, 3 ja 4 riskikartoituksen mukaan. Tason 

1 pelastusyksiköt varustetaan roiskesuojapuvuilla. Toisen tason yksiköihin sijoitetaan roiskesuoja-

puvut ja erityiskalustoa. Kolmannen torjuntatason yksiköt varustetaan kemikaalisukellusparin tar-

vitsemilla välineillä. Neljännelle tasolle sijoittuvat yksiköt varustetaan kemikaaliryhmän tarvitse-

milla varusteilla sekä neutraloinnissa ja pumppauksessa tarvittavilla välineillä.  

Torjuntatasoihin kuuluvan kaluston määrittelyn on tehnyt pelastuslaitokselta muodostettu työ-

ryhmä. (Vaarallisten kemikaalien torjunta, 30) 

7.2.4 Sammutus- ja savusukellus 

Pelastuslain 39§ mukaan pelastuslaitoksen ja sopimuspalokunnan henkilöstöön kuuluvalle 

työnantaja on todennettava työntekijöiden riittävä fyysinen kunto. Keski-Suomen pelastuslaitos 

noudattaa suorituskykyyn perustuvissa nimeämisessä Sisäministeriön ohjetta fyysisen toimin-

takyvyn arvioinnissa.  (Ohje pelastushenkilöstön toimintakyvyn arvioinnista ja kehittämisestä, 8) 

Pelastustoimen tehtävät voidaan jakaa neljään tasoon. Tasoja ovat vaativat tehtävät, savusukel-

lusta edellyttävä perustehtävät, perustehtävät ja muihin pelastustehtävät. Näiden tasojen perus-

teella Keski-Suomen pelastuslaitoksella tehdään vuosittaiset suorituskykyyn perustuvat nimeämi-

set. Tasoja hyödynnän opinnäytetyössä suorituskyvyn arvioinnissa. (Ohje pelastushenkilöstön 

toimintakyvyn arvioinnista ja kehittämisestä, 8) Tasoihin vaikuttaa henkilön fyysisen kunto niin ae-

robinen kuin lihaskestävyys. 
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Vaativilla tehtävillä tarkoitetaan savusukellus, kemikaalisukellus tai vesipelastustehtäviä sekä pai-

neilmahengityslaitetta edellyttävä toimintaa katolla. Vaativissa tehtävissä toiminta-aika on piden-

tynyt ja toimintaympäristö on haastava Vaativilla tehtävillä henkilön Firefit-indeksi eli kuntoindeksi 

tulee olla vähintään 3 ja aerobisen indeksin 3. (Ohje pelastushenkilöstön toimintakyvyn arvioin-

nista ja kehittämisestä, 8, 12) 

Savusukellus edellyttävissä perustehtävissä toiminta-aika ei ole pidentynyt ja toimintaympäristö 

on yksinkertainen. Näissä tehtävissä suorituskyky vaatimus on Firefit-indeksi eli kuntoindeksi 2,7, 

josta aerobinen oltava vähintään 2,5. ( Ohje pelastushenkilöstön toimintakyvyn arvioinnista ja ke-

hittämisestä 2016  9, 12) 

Perustehtävissä paineilmahengityslaitteen käyttö on mahdollista. Tyypillisiä perustehtäviä mm. 

sammutustehtävät, joissa ei edellytetä savusukellusta kuten liikenneonnettomuudet, ihmisen pe-

lastaminen, ympäristöonnettomuustehtävät, maastopalot sekä myrskyonnettomuudet. Firefit-in-

deksi vaatimuksena on indeksi 2. (Ohje pelastushenkilöstön toimintakyvyn arvioinnista ja kehittä-

misestä 2016 9, 12) 

Muilla pelastustoimen tehtävissä tarkoitetaan ajoneuvon kuljettamista, neuvonta- ja valitustehtä-

viä, palotarkastuksia, johtamistehtäviä. Näissä tehtävissä tulisi olla FireFit-indeksin arvoa 2. (Ohje 

pelastushenkilöstön toimintakyvyn arvioinnista ja kehittämisestä 2016  9, 12) 

Opinnäytetyössä hyödynnetään luokittelussa hyödyksi ohjetta pelastushenkilöstön toimintakyvyn 

arvioinnista ja kehittämästä. Tämän avulla voidaan määritellä suorituskykyä paloasemittain katsot-

tuna, jolloin huomataan kehityskohteita sekä voidaan arvioida paloaseman suorituskyvyn riittä-

vyyttä mahdollisiin riskeihin. 

7.3 Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 

Keski-Suomen alueellinen riskiarvio on tehty vuonna 2018. Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 

päivitetään vuoden 2022 lopussa. Riskiarviossa määritellään kansallisesti merkittävät, joita ei 

tarvitse alueellisella tasolla tasolla arvioida uudestaan. Alueellisen tason riskiarviossa tarkoi-

tuksena keskittyä sellaisiin riskeihin, jotka edellyttävät normaalista poikkeavaa toimintaa ja aiheut-

tavat merkittäviä alueellisia vaikutuksen (Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 2018, 4.) 
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Alueellista riskiarviota laadittaessa aluksi perustetaan työryhmä. Työryhmä alkaa seuraavaksi tun-

nistamaan riskit. Riskien jälkeen laaditaan alueelliset skenaariota, joiya tämän jälkeen arvioiden 

todennäköisyyttä sekä vaikuttavuutta. Alueellisen riskiarviointiprosessin vaiheet on kuvattu 

kuviossa 22. 

 

Kuvio 22 Riskienarviointiprosessin päävaiheet ( Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 2018, 5.) 

Keski-Suomen alueellisessa riskiariviossa on käsitelty seuraavat skenaariot ja niiden vaikuttavuus 

nopeahkosti syntyvä laaja tulva asutuskeskuksessa tai sen läheisydeessä, vakava kemikaali- tai 

räjähdysonnettomuus vaarallisia aineita käsittelevässä teollisuuslaitoksessa, vakava ve-

siliikenneonnettomuus, vakava lentoliikenneonnettomuus, vakava raideliikenneonnettomuus, 

vakava maantieliikenteen onnettomuus, useampi laaja yhtäaikainen metsäpalo, suuri yhteiskuntaa 

vaikuttava rakennuspalo, laaja vedenjakeluhäiriö, laajalle alueelle ulottuva talvimyrsky, ukonilma, 
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vakava väkijoukkoon kohdennettu väkivallanteko sekä isojen väkijoukkojen väkivaltainen liike-

hdintä. (Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 2018, 2.) 

Keski-Suomen alueellisen riskiarvion työryhmä valmisteli yhteenvetona taulukon mahdollista ske-

naarioista ja sekä niiden seurausvaikutuksista, riskiluvusta sekä arvioinni luotettavuudesta, joka 

esitetään alla olevassa kuviossa 23 

 

Kuvio 23. Keski-Suomen riskiarvion 2018 tulokset ( Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 2018, 3) 

Nopeahkosti syntyvän laajan tulvan asututuskeskuksessa tai sen läheisyydessä on arvioitu tapah-

tuvan kerran sadassa vuodessa. Keski-Suomessa vesistötulvat ovat harvinaisia, koska isojen ve-

sistöjen Keiteleen ja Päijänteen veden nousu rannoilla on hidasta. Jyväskylän Tourujoen pinta on 

mahdollista nousta muutamassa päivässä rannoilla. Keski-Suomessa ei ole tunnistettu valtakunnal-

lista tulvariskiä vuonna 2018 tulvariskin arvioinnin mukaan. Keski-Suomessa mahdollista tulvariskiä 

Jyväskylä, Keuruu, Jämsä, Viitasaari sekä Äänekoski. ( Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 2018, 9-

10.) 
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Vakava kemikaali tai räjähdysonnettomuus vaaralliseia aineita käsittelevässä teollisuulaitoksessa. 

Keski-Suomessa on 9 kappaletta  Seveso-direktiivin täyttävää kemikaalilaitosta ja tämän noin 300 

pienempää teollisuuskohdetta, jossa käsitellään vaarallisia kemikaaleja. Keski-Suomessa on koh-

teita Jyväskylässä, Äänekoskella, Laukaassa, Toivakassa sekä Keuruulla, jossa on suurimpia kemi-

kaaleja tai räjähdysvaaraan liittyviä tuotantolaitoksia. Keski-Suomessa suuronnettomuus 

todennäköisyys on kaksi prosenttia ja vakava kemikaalionnettomuus todennäköisesti tapahtuu 10-

100 vuoden välein ( Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 2018 13-14.) 

Keski-Suomessa maakunnan alueella sijaitsee noin 3700 järveä ja sisävesien pinta-ala on noin 

3246km2. Sisävesien osuus kokonaispinta-alasta on 16,3%. Sisävesilla on paljon saaria, joissa on 

mökkejä. Eniten saaria on Viitasaarella, Joutsassa, Pihtiputaalla sekä Kinnulassa. Keski-Suomen 

alueella vesiliikenneonnettomuus on mahdollinen, koska vesistöissä on kesäisin paljon huviveneitä 

sekä matkustajaveneitä. Keski-Suomessa on 20 satamaa. Keski-Suomessa suurin riski kohdistuu 

matkustajaliikenteessä olevaan alukseen tai suureen huviveneseen ( Keski-Suomen alueelinen 

riskiarvio 2018, 15-17.) 

Vakavan lentoliikenteen onnettomuuden onnetomuuden riskinä Keski-Suomessa Tikkakosken len-

tokenttä, sotilasilmailu sekä helikopterit sesonkiaikaan esimerkiksi Jyväskylän MM-ralli. Tik-

kakosken lentokentälle matkustajaliikennemäärä on alle 1% koko Suomen liikenneilmailun volyy-

mistä. Keski-Suomen alueella on myös Hallissa sotilasilmailuun tarkoitettu lentokenttä. Keski-

Suomen osalta sotilasilmailun osuus on suurempi kuin matkustajailmailun. Alueellisessa riskiarvi-

ossa pidetään riskinä sotilaslentokoneeseen tuleva häiriö. Keski-Suomessa sotilasilmailun onnetto-

muuksien tapahtumatiheys huomattavan suuri eli enemmän kuin kerran kymmennessä vuodessa. 

Vuodessa vaaratilanteita raportoidaan kymmeniä ( Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 2018, 18-

21.) 

Vakava rautatieliikenteen onnettomuus on maakunnassa mahdollinen sekä tavaraliikenteen että 

matkustajaliikenteen osalta. Vakavia rautieliikenneonnettomuuksia tapahtuu useammin kuin ker-

ran 10 vuodessa. Teollisuuden rautatieliikenteen runkoreitti on Tampere-Pieksämäki. Matkustaja-

liikennettä kulkee rautiellä Jyväskylä-Tampere osuudella. Keski-Suomen alueella ei ole liikenteen- 

ja turvallisuusviraston nimeämiä VAK-ratapihoja. Äänekosken biotuotetehtaan valmistettua kuljet-

tavan tavaran määrän  sekä liikennöinti on kasvanut. Keski-Suomessa Oriveden ja Jämsän tehtiin 
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vuonna 2017 805000 henkilömatkaa ja kuljetettiin tavaraa yhteensä 2805000 tonnia vuonna 2017. 

Jyväskylästä itään Hankalamelle henkilömatkoja kertyi 235000 ja tavaraa Keski-Suomen puolella 

kulki 1843000 tonnia. Henkilöliikenteen osuus koko matkustajamäärään suhteuttuna on 8 %. 

Vakava maantieliiketeen onnettomuuksia on Keski-Suomessa sattunut usemapia. Keski-Suomen 

alueella on paljon halkovia tietä, jossa kulkee myös raskassa liikennettä. Raskaan liikennettä liikuu 

valtatiellä 4,9,13,16,23 ja 24. Maantietse kuljetaan myös vaarallisia kemikaaleja. Keski-Suomessa 

tapahtuu päivittäin tieliikenneonnettomuuksia. Raskaanliikenteen kuljetuksia liikkuu eniten paik-

koihin, jossa on teollisuutta kuten Äänekoski, Jyväskylä, Jämsä. Valtatiet 4,9 sekä 13 on runsaasti 

raskaanliikennettä, koska nämä ovat valtaväylät tehtaille ( Keski-Suomen aluueelinen riskiarvio 

2018, 24-27.) 

Keski-Suomen maakunnan pinta-ala on noin 6% koko Suomen pinta-alasta. Keski-Suomen metsien 

osuus on hieman suurempi. Keski-Suomessa on useita kansallisppuistoja, turvetuotantoaluieita 

sekä metsätaloutta. Osalle alueelle on huono tiestö, joka vaikeuttaa sammutustoiminnan aloit-

tamista. Keski-Suomen alueella on kaksi palolentoreittiä, jotka kuivana kesänä lentävä päivittäin 

kerran tai kaksi riippuen metsäpaloindeksitä. Suuremmat yhtäaikaiset metsäpalot luovat haasteita, 

jolloin apua on pyydettävä toisilta pelastuslaitoksilta. Metäspaloihin vaikuttaa kuivuus. Kuivana 

kesänä metsäpaloja on enemmän. Arvioinnissa suureksi metäspaloksi on arvioitu yli 10 hehtaarin 

palo. Suuremmat maastopalot on mahdollisia Keski-Suomen syrjäseuduilla, jossa on paljon 

metsää, mutta vähemmän asutusta. Riskiarvioinnissa arvioidaan suuren metsäpalon 

todennäköisyyksia erittäin korkeaa eli tapahtuu enemmän yksi kymmnessä vuodessa ( Keski-Su-

omen alueellinen riskiarvio 2018, 28-31.) 

Keski-Suomessa tapahtuu noin 120 rakennuspalo vuosittain. Keski-Suomen alueella sijaitsee paljon 

teollisuutta sekä muuta infrastruktuuria. Keski-Suomessa suurimmat vaikuttavuudeltaan olevat 

rakennuspalot voisivat olla keskussairaala ja suuret teollisuuskohteet. Useammat tulipalot 

johtuvat ihmisen toiminnasta tai koneen ja laitteen viasta. Näissä kohteissa tulisi suuria hen-

kilövahinkoja sekä omaisuusvahinkoja ( Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 2018, 32-34.) 

Keski-Suomessa on vuosittain ukkosmyrskyjä. Ukkosmyrskyt kaupunkialueella aiheuttavat ra-

kenteita irtomista sekä irtotavaran lentämistä sekä runsas sade voi aiheuttaa tulvavahinkoja. 



52 
 

 

Kesäaikaan erilaisten tapahtumien aikaan ukkosmyrskyt aiheuttavat ihmisille sekä omaisuudella 

vaaraa. Ukkosmyrskyjen aikaan yleensä tulee sähkökatkoja ihmisille sekä syttyy maastopaloja, 

joita salamat lyödessään maahan sytyttävät. Ukkosmyrskyn todennäköisyys maakunnan alueella 

hyvin korkea. Ukkosmyrskyt ovat yleensä lyhyt kestoisia, mutta niiden tekemien vahinkojen 

vaikuttavuus kestää useamman päivän ( Keski-Suomen alueellinen riskiarvio 2018, 42-45.) 

Keski-Suomenssa on myös riskinä vedenjakeluhäiriö sekä väkivallanteko, jotka on otettu myös hu-

omioon riskiarvioinnissa. Keski-Suomen pelastuslaitoksen aluueellinen riskiarvio on yksi työkalu 

riskiperusteisiin ajatteluun. Keski-Suomessa suuremmat teollisuukohteet on muutamilla paik-

kakunnilla, jossa nämä luovat riskiä pelastustoimelle. Keski-Suomessa on runsaasti riskiä niin 

maatieliikenteeseen sekä raideliikenteeseen, koska Keski-Suomen alueen läpi kulkee paljon 

liikennettä. 

8 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyössä lähdettiin aluksi hakemaan onnettomuustilastoja viideltä vuodelta PRONTO-

tietojärjestelmästä, jonne pelastustoimen tehtävistä tehdään raportit. Opinnäytetyön toteutus al-

oitettiin tilastohaulla ja samaan aikaan haettiin Keski-Suomen pelastuslaitoksen tietokannasta 

henkilöstön suorituskyvyn mukaiset nimeämiset. Näitä analysoitiin samanaikaisesti, koska onnet-

tomuustiedot luovat riskiä alueelle, johon henkilöstön suorituskyky on oltava riittävä. 

Opinnäytetyössä haastateltiin Keski-Suomen pelastuslaitoksen pääkouluttajia, joilta saatiin ohje 

luonnoksia paloasemien suorituskykyluokitteluun tieliikennepelastamisesta sekä korkealla 

työskentelystä. Kuviossa 24 kuvataan opinnäytetyön toteutus prosessi. 
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Kuvio 24 Tutkimuksen vaiheet 

8.1 Tilastojen tarkastelu 

Yhtenä opinnäytetyö tavoitteena oli kartoittaa ja tutkia, millaista suorituskykyä paloasemilta vaa-

ditaan, joten pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilasto PRONTO-järjestelmästä. 

Opinnäytetyössä tutkittiin tilastohaun tuloksia viiden vuoden ajalta, jolloin saatiin tarkemmat 

tiedot tilastoista. PRONTO-järjestelmästä haetiin tietoa kunnan alueella tapahtuneista onnetto-

muuksista vuosilta 2017-2021 ja toinen haku tehtiin pelastusyksiköiden mukaan, koska pelas-

tusyksiköt liikkuvat myös toisten kuntien alueelle hälytystehtäville. Pidin tärkeänä hakea riittävän 

laajasti tilastollista tietoutta, koska liian pienellä tarkasteluvälillä olisi saattanut yksittäiset onnet-

tomuusstyypit nostaa vallitsevaan asiaan.  Riittävän laajalla tutkimuksella voitiin ennaltaehkäistä 

sääilmiöistä johtuvat hälytykset kuten myrskyvahingot sekä kuivat kaudet. Viiden vuoden tar-

kastelulla saatiin riittävän laaja tarkasteluväli, joten tilastollisen tarkastelun luotettavuutta voitiin 

pitää hyvänä. 

• Tilastotiedot 

• Haastattelut 

• Henkilöstön suo-
rituskyvyn nimeä-
misten tiedon 
haku 

• Maaliskuu 2022- 
Elokuu 2022 

 

 

 

• Havaintojen analyysi 

• Havaintojen esittely 
toimeksiantajalle 

• Suorituskykykartoi-
tuksen valmistelu 
analysointi 

• Elokuu 2022- Lokakuu 
2022 

 

 

• Keskustelu toimek-
siantajan kanssa 

• Teoriaosan tieto-
pohjan hyödyntämi-
nen 

• Oma asiantuntemus 

• Valmis paloasema-
kartoitus 

 

 
Havainnot 

Analyysi 

Johtopäätök-

set 
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Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda toimeksiantajalle ajantasaista tietoutta pelastuslaitoksen 

nykytilasta, sekä kehitystarpeista tulevaisuudessa. Opinnäytetyössä toimeksiantaja saa laadukasta 

tietoutta tiedolla johtamisen näkökulmasta. Opinnäytetyössä haettiin tilastoista tietoa, jota 

analysoitiin verrattuna nykytilanteeseen. 

Opinnäytetyön tilastoista saatuja tietoja analysoitiin palaosemaryhmäkohtaisesti sekä paloasemit-

tain. Tietojen analysoinnin apuna hyödynnetään paloasemittain henkilöstö tarvittavaan suori-

tuskykyyn. Analysoinnissa hyödynnettään nimeämisiä, joissa nähdään millaista suorituskykyä on 

paloasemittain esimerkiksi vaativiin savusukellus- tai pintapelastustehtäviin. 

Tilastollisen tarkastelun tarkoituksena ei ollut tehdä laajoja tilastollisia analyysejä, vaan tarkastella 

tapahtuneita onnettomuuksia, joita voidaan verrata paloaseman suorituskykyyn. (Hirsijärvi ym 

2009,224) Mielenkiinto tilastollisella tarkastelussa tutkimuksen näkökulmasta keskittyi tapah-

tuneisiin onnettomuuksiin, jotka luovat suorituskykyvaatimuksia paloasemittain. Käytännössä 

tämä tarkoitti sitä, että henkilöstön suorituskyky nimeämisiä verrattiin tapahtuneisiin onnetto-

muksiin eli tapahtuuko paloaseman alueella tiettyä suorituskykyä vaativia onnettomuuksia.  

8.2 Kehittämistutkimus 

Opinnäytetyön tutkimuksen perusteella luodaan toimeksiantajalle paloasemakartoitus suori-

tuskyvyn mukaisesti. Kehittämistutkimuksella tavoitellaan aikaisempien toimintatapojen sekä ra-

kenteiden kehittämistä paremmaksi malliksi tulevaisuudessa. (Toikko & Rantanen 2009, 14-16.)  

Kehittämistyö voi kohdistua laaja-alaiseen toiminnan rakenteiden muuttamiseen tai yksik-

käittäisen asian kehittämiseen. Lähtökohtana kehittämistutkimukselle on tarve, joka tulee 

ongelmista tai halusta kehittää toimintaa. (Toikko & Rantanen 2009, 14-16) 

Opinnäytetyö tuli toimeksiantajan tarpeesta selvittää nykytilanne suorituskyvystä sekä tarpeista 

kehittää tai muuttaa toimintaa vastamaan muuttuvan toimintaympäristön haasteena. 

Opinnäytetyön kehittämistutkimusta hyödynnetään tulevaisuuden johtamisessa ja suunnittelussa. 

Opinnäytetyön tuloksena luodaan toimeksiantajalle ajantasainen paloasemaluokitus suorituskyvyn 

mukaisesti, joka perustuu tilastoon sekä tietoon nykyhetkestä. Opinnäytetyön kehittämistutki-

musta voidaan hyödyntään tiedolla johtamisessa. 
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8.3 Haastattelut pääkouluttajat 

Opinnäytetyössä haastateltiin Keski-Suomen pelastuslaitoksen pääkouluttajia, joilta sain heidän 

tekemäänsä materiaalia paloasemien suorituskykyvaatimuksiin. Haastattelu toteutettiin sähköpos-

tilla sekä työpaikalla kasvotusten. Haastateltaviksi valittiin Keski-Suomen pelastuslaitoksen 

pääkouluttajia, koska he ovat erikoistuneet omaan erityisalaansa sekä kehittäneet sitä. Kyseisillä 

henkilöillä oli myös paras tieto omasta pääkouluttajaaiheesta.  

Opinnäytetyössä pääkouluttajien haastatteluja ja heiltä saatua materiaalia verrattiin 

opinnäytetyön omaan tutkimukseen. Pääkouluttajien näkemyksiä verrattiin tilastoista saatuihin 

tietoihin. Osa pääkouluttajista oli tehnyt suorituskykyluokitusta, joten tätä verrattiin opinnäytetyö 

tutkimukseen, josta saadaan tiedolla johtamiseen materiaalia, joka voidaan todentaa tilastojen 

kautta. Pääkouluttajien haastattelut toteutettiin syksyllä 2022. 

Haastatteluihin valittiin tieliikennepelastamisen pääkouluttaja Samu Kemppi, joka oli valmistellut 

tieliikennepelastamisen suorituskyky luokitusta paloasemakohtaisesti sekä PVAT-toiminnan 

pääkouluttaja paloesimies Mikko Liljeroos, joka oli luonut ohjeistusta Keski-Suomen pelastuslai-

toksen putoamissuojaimiin liittyviä asioita PVAT-ohjeen mukaisesti ja samalla oli luonut pal-

oasemaluokitusta sekä kalustolistaa.  

8.4 Käytännöt muille pelastuslaitoksilla 

Osana opinnäytetyötä selvitettiin paloasemaluokituksen tai suorituskyvyn tarkastelua muille pelas-

tuslaitoksille. Selvitystyössä saatiin HIKLU-alueelta tietoutta heidän paloasemaluokituksesta. 

HIKLU-alueella tarkoitetaan Helsingin kaupungin sekä Itä-, Länsi- ja Keski-Uudenmaan pelastuslai-

toksia. 

HIKLU-alueen paloasemien suorituskykyvaatimukset perustuvat toimintaympäristön vaatimaan 

suorituskykyyn, kuten toiminta-aika vaatimukset, rakennuskanta, satamat, liikenneväylät, 

metrorata, junaliikenne, vaaralliset aineet, korkealta pelastaminen jne. Näistä muuttujista luodaan 

suorituskykyindeksit, joita tarkastellaan työturvallisuuden, henkilöturvallisuuden sekä seurannais-

vaikutusten perusteella. 
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Suorituskykyvaatimuksia tehdään paloasemakohtaisesti sekä pelastusyksikkökohtaisesti. Pelas-

tusyksikön suorituskykyvaatimuksien mittareita ovat ihmisen pelastaminen, tieliikenneonnetto-

muudet, sammutustehtävät, vaaralliset aineet, vahingontorjunta sekä muut pelastustoimen 

tehtävät. Pelastusyksiköitä arvioidaan pelastustehtävä kohtaisesti, mihin toimenpiteisiin onnetto-

muustilanteessa pelastusyksikön on pystyttävä. Lisäksi on vielä tarkasteltu henkilökohtaisia suori-

tuskykyvaatimuksia tehtävien mukaan sekä miehistö että päällystö, mihin henkilön on pystyttävä 

omasa virassaan. 

9 Tutkimuksen tulokset 

9.1 Suorituskykykartoituksen tulokset 

Suorituskykykartoituksessa selvitettiin paloasemien henkilöstön suorituskyky vuosittaisten 

nimeämisten perusteella. Tässä suorituskykykartoituksessa käytettiin vuoden 2021 aluepalo-

mestareiden tekemiä nimeämisiä, sekä haettiin viiden vuoden takaa onnettomuustilastot. Suori-

tuskartoisessa löytyi muutamia kehityskohteista, jotka esittelen yleisesti julkisessa osuudessa. 

Äänekosken paloasemaryhmä 

Konginkankaan paloasemalla ei ole yhtään nimettyä sivutoimista palomiestä, joilla on savusukel-

luksen nimetty suorituskyky.  Sumiaisten paloasemalla on 4 nimettyä henkilöä, joilla on pelastus-

toiminnan suorituskyky. Konneveden paloaseman henkilöstöstä savusukelluskelpoisia on 3 ja pin-

tapelastajia kaksi. Suorituskyky vähyydet tulee ottaa huomioon ERICA:n syötettävissä kyvyissä, 

jotta saadaan tehtävään vaadittava suorituskyvyltään toimiva pelastusryhmä. Konginkankaan ja 

Sumiaisten tehtävät tulisi aina tukea Äänekosken vakinaisella yksiköllä, josta saadaan varmistettua 

suorituskyky etenkin pintapelastustehtäviin sekä rakennuspaloihin, joissa vaaditaan savusukelta-

misen suorituskykyä. Suolahden paloasemalla on 7 nimettyä savusukelluskelpoista henkilöä.  

Äänekosken vakinaisella yksiköllä on suorituskyky kaikkiin vaadittuihin tehtäviin. Äänekoskella on 

tieliikennepelastamisen luokittelu luonnoksen mukaan taso 4 ja PVAT-taso 2. Vaadittuun suoritus-

kykyyn vaaditaan kalusto sekä henkilöstön osaaminen. Äänekosken vakinainen yksikkö on pohjoi-
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sella toiminta-alueella ainoa paloasema, joka on ympärivuorokautisesti miehitetty, joten paloase-

maa yksikköjä hälytetään Saarijärvelle, Laukaaseen sekä Viitasaarelle. Vakinaisella yksiköllä on suo-

rituskyky kaikkiin tehtäviin. 

Äänekosken alueella yleisimmät onnettomuustyypit ovat automaattisen paloilmoittimen tarkas-

tustehtävät, liikenneonnettomuudet sekä ensivastetehtävät. Äänekosken alueella on suuri tehdas 

alue, jossa on biotuotetehdas, jonka takia tulee runsaasti automaattisia paloilmoitustehtäviä. Ää-

nekosken alueen läpi kulkee valtatie 4, jossa on paljon liikennettä. Kuviossa 25 kuvataan Äänekos-

ken kaupungin alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021. 

 

Kuvio 25 Äänekosken kaupungin alueella tapahtuneet onnettomuudet 2017-2021 

Äänekosken alueella riskinä on vaarallisten aineiden onnettomuudet, koska tehdasalueella käyte-

tään erilaisia kemikaaleja, vesistöön liittyvät onnettomuudet sekä erilaiset palot. Äänekosken kun-

nan alueelle kuuluu Suolahden, Äänekosken VPK , Konginkankaan sekä Sumiaisten paloasemat. 

Konginkankaan sekä Sumiaisten paloasemien tehtäviin on Äänekosken vakinaisen pelastusyksikön 

lähdettävä tukemaan, koska näiden asemien suorituskyky ja henkilömäärä on vähäinen. 
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Konneveden kunnan alueella tapahtuu eniten tieliikenneonnettomuuksia, ensivaste sekä vahin-

gontorjuntatehtäviä. Konneveden kunnan alueella on tapahtuneet vuosina 2017-2021 muutamin 

rakennuspaloja sekä ihmisen pelastamisen tehtäviä vedestä. Konneveden kunnan alueella on ve-

sistöön liittyviä riskejä, joissa voi tapahtua onnettomuuksia.  Konneveden paloasemalta suoritusky-

kyä vaaditaan eniten tieliikenneonnettomuuksiin, ensivaste sekä vahingontorjunta tehtäviin, koska 

näitä tapahtuu eniten, mutta erilaiset palot ovat myös mahdollisia, joihin tulee olla myös suoritus-

kykyä. 

 

Kuvio 26 Konneveden kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Konneveden kunnan alueella tapahtuu eniten tieliikenneonnettomuuksia, ensivaste sekä vahin-

gontorjuntatehtäviä. Konneveden kunnan alueella on tapahtuneet vuosina 2017-2021 muutamin 

rakennuspaloja sekä ihmisen pelastamisen tehtäviä vedestä. Konneveden kunnan alueella on ve-

sistöön liittyviä riskejä, joissa voi tapahtua onnettomuuksia.  Konneveden paloasemalta suoritusky-

kyä vaaditaan eniten tieliikenneonnettomuuksiin, ensivaste sekä vahingontorjunta tehtäviin, koska 

näitä tapahtuu eniten, mutta erilaiset palot ovat myös mahdollisia, joihin tulee olla myös suoritus-

kykyä. 
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Viitasaaren paloasemaryhmä  

Viitasaaren paloasemaryhmän alueella yleisesti suorituskyky puutteena on pintapelastukseen ni-

mettyjen henkilöiden vähyys palokunnissa. Pintapelastussuorituskyvyn vähyyttä on Viitasaaren, 

Pihtiputaan sekä Kannonkosken paloasemilla. Syynä tähän on pakollisten harjoitusten puute sekä 

sivutoimisessa henkilöstössä vähäinen määrä pintapelastuskurssin käyneitä. Viitasaaren paloase-

maryhmän alueella on isoja vesistöjä kuten Keitele, Kivijärvi, Kolima sekä Alvajärvi, joten riskinä on 

vesistöön liittyviin onnettomuuksiin suuri. 

Kannonkosken paloasemalla ei ole nimeämisten perusteella pintapelastus suorituskyky, koska ke-

tään ei ole nimitetty päteväksi pintapelastukseen. Paloasemalla on kurssin henkilöistä, mutta vuo-

sittaiset harjoitteet puuttuvat, jolloin suorituskyvyn mukaista nimeämistä ei voida tehdä. 

Muurasjärven paloasemalla suorituskykyä on perustehtäviin. Muurasjärvellä on paljon maatiloja ja 

sekä metsää, jotka ovat alueen riskinä. Muurasjärven paloasemalla on suorituskyky aloittaa tehtä-

villä alkutoimenpiteet kuten tiedustelu, lisävahinkojen estäminen. 

Viitasaaren paloasemaryhmän alueella pelastustehtäviin alueen yksiköitä yhdistellessä saadaan 

riittävä suorituskyky tehtäviin, mutta riittävän suorituskyvyn kasaaminen pelastustehtäville saattaa 

viedä aikaa pitkien etäisyyksien takia. 

Viitasaaren alueella sattuu eniten liikenneonnettomuuksia, joiden määrä vaihtelee 36- 50 välillä 

vuosittain määrällisesti. Tämän jälkeen yleisin onnettomuustyyppi on automaattisen paloilmoitti-

men tarkastustehtävät ja kolmanneksi yleisin on ensivastetehtävät. Viitasaaren paloasemalta eni-

ten suorituskykyä vaatii tieliikenneonnettomuudet. Viitasaaren paloasemalla on tieliikennepelasta-

misen suorituskykyyn erikoiskalustoa, koska siellä sijaitsee raivausauto, jolla on suorituskykyä 

raskaspelastamiseen. Kuviossa 27 on esitelty Viitasaaren kaupungin alueella tapahtuneet onnetto-

muudet vuosina 2017-2021 
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Kuvio 27 Viitasaaren kaupungin alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosilta 2017-2021 

Pihtiputaan kunnan alueella yleisin onnettomuustyyppi on liikenneonnettomuus, joita on vuosit-

tain hieman yli 20. Tämän jälkeen yleisimmät onnettomuustyypit on ensivastetehtävät sekä vahin-

gontorjunta. Pihtiputaan paloaseman henkilöstöltä vaaditan suorituskykyä tieliikennepelastami-

seen, joka on merkittävin yksittäinen onnettomuustyyppi. Pihtiputaan paloasemalla on riittävästi 

koulutettua henkilöstöä tieliikennepelastamiseen, jotta tähän suorituskykyyn pystytään. Kuviossa 

28 kuvataan Pihiputaan kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-201 
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Kuvio 28. Pihtiputaan kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet 2017-2021 

Kannonkosken kunnan alueella eniten onnettomuustyypiltään sattuu tieliikenneonnettomuuksia ja 

sitten ensivaste sekä vahingontorjuntatehtävät. Ensivastetehtävät ovat vähentyneet, koska niiden 

hälytyskriteerit ovat muuttuneet. Henkilöstön suorituskyvyssä on puutteita Kannonkoskella pinta-

pelastuksen suorituskyvystä. Kannonkosken paloaseman toiminta-alueella on vesistöä, joka luo 

riskiä pintapelastustehtäville. Kannonkosken kunnan alueella on tapahtunut ihmisen pelastamisen 

tehtäviä ainoastaan yksittäisiä viiden vuoden aikana. 
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Kuvio 29 Kannonkosken kunnan alueella tapahtuneet onnettomuus vuosina 2017-2021 

Kinnulan kunnan alueella yleisimmät onnettomuustyypit ovat tieliikenneonnettomuudet, ensivas-

tetehtävät sekä vahingontorjuntatehtävät. Vahingontorjunnantehtävien määrään vaikuttaa, jos on 

ollut myrskyjä, jolloin kaatuu paljon puita. Tämä näkyy taulukossa, että vuonna 2020 on ollut 

myrsky, jolloin puita kaatunut paljon ja ollut palokunnalla tehtäviä. Kinnulan paloasemalta suori-

tuskykyä vaaditaan tieliikennepelastamiseen, ensivaste- ja vahingontorjuntatehtäviin tapahtunei-

den onnettomuuksien perusteella. Kuviossa 29 kuvataan Kinnulan kunnan alueella tapahtuneet 

onnettomuudet 2017-2021 
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Kuvio 30 Kinnulan kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Viitasaaren paloasemaryhmän alueella suurin yksittäin onnettomuustyyppi on tieliikenneonnetto-

muudet. Alueella tapahtuu myös erilaisia paljon, joihin on oltava myös suorituskykyä. Suoritusky-

kyvaatimuksia tulee myös ensivastetehtäviin sekä vahingontorjunta tehtäviin, joita eniten määräl-

lisesti. 

Laukaan paloasemaryhmä 

Laukaan paloasemalla on vähän nimettyjä vaativien ainoastaan 4 henkilöä, kun ei huomioida 

MOTO-henkilöstön suorituskyky nimeämisiä. Laukaan paloasemalla on kemikaalisukelluksen suori-

tuskykyyn nimettyjä henkilöitä ainoastaan 5. joten kemikaalionnettomuuksiin ei voida taata toimi-

vaa yksikköä kemikaalisukellukseen. Lievestuoreen paloaseman henkilöstä vaan 3 henkilöllä on 

pintapelastukseen vaadittu suorituskyvyn nimeäminen.  

Hankasalmen paloasemalla on kemikaalitorjunta taso 3, johon Hankasalmen paloasemalla on riit-

tävä suorituskyky nimeämisten perusteella. Hankasalmen paloasemalla on paljon nimettyjä vaati-

vien savusukellustehtävien omaavia kelpoisuuksia. Nimeämisten perusteella Hankasalmen palo-

asemalla on lähialueen tehtäviin saada suorituskykyinen yksikkö rakennuspaloihin sekä 
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kemikaalionnettomuuksiin. Tikkakosken paloaseman savusukelluksen suorituskyky on noussut 

vuodesta 2016. 

Laukaan alueella tapahtuu eniten tieliikenneonnettomuuksia, joihin hälytetään Laukaan kunnan 

alueen pelastusyksiköitä. Automaattisen paloilmoittimen, ensivaste sekä vahingontorjunta ovat 

seuraavaksi isoimmat onnettomuustyypit. Tapahtuneiden onnettomuuksien mukainen suoritus-

kyky näihin tehtäviin tulee olla paloasemaryhmän alueella. Laukaan paloasemaryhmän alueella ta-

pahtuu noin 10 rakennuspaloa vuosittain. Laukaan paloasemaryhmän alueella on hyvin suoritusky-

kyä näihin tehtäviin, koska jokaisella paloasemalla on yli 10 savusukellus suorituskyvyn omaavaa 

henkilöä. 

 

Kuvio 31. Laukaan kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet 2017-2021 

Hankasalmen kunnan alueella tapahtuu eniten tieliikenneonnettomuuksia sekä ensivastetehtäviä. 

Hankasalmen kunnan alueella on valtatie 9, jossa on paljon liikennettä, joka näkyy tilastossa liiken-

neonnettomuusmäärinä. 
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Kuvio 32. Hankasalmen kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet 2017-2021 

Saarijärven paloasemaryhmä 

Saarijärven paloasemalla on kemikaalitorjunnan taso 3, jossa vaaditaan kemikaalisukelluksen suo-

rituskyky. Saarijärven paloasemalla on kemikaalisukeltajien määrä vähäinen, jonka seurauksena 

kemikaalisukellukseen Saarijärven paloasemalla ei ole riittävää suorituskykyä. Saarijärven paloase-

malla pintapelastajien määrä myös vähäinen, jolloin pintapelastukseen suorituskykyä ei ole riittä-

västi. Saarijärven kaupungin alueella on paljon vesistöjä, joten ihmisen pelastamisen vedestä on-

nettomuustyyppi on riskiperusteisesti ajatellen mahdollinen. Saarijärven alueella ei ole suuria 

kemikaaleja käyttäviä laitoksia, mutta Äänekoskella on suuria tehtaita. Näihin tehtäviin Saarijär-

veltä hälytetään pelastusyksikköä, jolle on annettu tason 3 kemikaalitorjunta määrittelyä. Tätä 

suorituskykyä ei ole vuoden 2021 nimeämisten perusteella. Kemikaalionnettomuuksiin on Saarijär-

ven alueella mahdollisuus, koska valtatiellä 13 liikkuu kemikaalikuljetuksia Äänekosken tehtaalle. 

Karstulan paloasemalla ei ole vuoden 2021 nimeämisten perusteella savusukelluksen suoritusky-

kyä, joten sammutustoimintaa ei voida aloittaa palavaan rakennukseen savusukeltamalla. Karstu-

lan paloasemalla pintapelastuksen suorituskyky on nimeämisten perusteella 3 henkilöllä, joten ih-

misen pelastamista vedestä ei voida aloittaa ainoastaan Karstulan pelastusyksiköllä vaan tarvitaan 
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tukiyksikkö. Karstulassa toimii myös monitoimiyksikkö, jolla saadaan vahvennusta suorituskykyyn, 

mutta se ei pelkästään riitä täyttämään suorituskykyjä ohjeistusten mukaan. 

Kyyjärven paloasemalla ei ole pintapelastuskykyä, koska yhtään nimettyä pintapelastajaa ei ole 

vuoden 2021 nimeämisten perusteella. Kyyjärven paloaseman pelastustoimintaan nimettyjen hen-

kilöiden määrä on vähäinen. Kyyjärvellä on yhdeksän henkilöä, joilla pelastustoiminnan suoritusky-

vyn nimeäminen. Kivijärvellä pelastustoimintaa on nimetty viisi henkilöä. Nimetyillä henkilöillä on 

ainoastaan suorituskykyä perustehtäviin. Kivijärven paloasemalla ei ole pintapelastus, korkealla 

työskentely eikä savusukelluskykyä 

Saarijärven alueella tapahtuu eniten liikenneonnettomuuksia sekä ensivastetehtäviä ja vahingon-

torjuntatehtäviä. Saarijärven kaupungin alueen läpi kulkee valtatie 13, jossa liikennemäärä on 

suuri, joka näkyy myös onnettomuustilastona. Saarijärven paloasemalta onnettomuustilastojen 

mukaan eniten vaaditaan suorituskykyä tieliikenneonnettomuuksiin, ensivaste sekä vahingontor-

juntatehtäviin tapahtuneiden onnettomuuksien mukaan. Kuviossa 33 kuvataan Saarijärven kau-

pungin alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021. 

 

Kuvio 33. Saarijärven kaupungin alueella tapahtuneet onnettomuudet 2017-2021 
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Karstulassa tapahtuu eniten ensivaste, avunanto sekä liikenneonnettomuustehtäviä, joihin palo-

aseman henkilöstön suorituskyky on riittävällä tasolla. Karstulan paloasemalla suorituskyky puut-

teita on rakennuspalo- ja ihmisen pelastamiseen liittyvissä tehtävissä, joita sattuu tilastojen mu-

kaan vaan muutamia vuodessa. Karstulan paloasemalta vaaditaan eniten suorituskykyä 

liikenneonnettomuuksiin, ensivaste sekä avunantotehtäviin tilastojen perusteella, 

 

Kuvio 34 Karstulan kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Kyyjärven kunnan alueella yleisimmät onnettomuustyypit tieliikenneonnettomuudet, ensivaste 

sekä vahingontorjuntatehtävät. Kyyjärven palokunnassa on suorituskyky puutetta ihmisen pelasta-

misen tehtäviin, mutta tilastojen mukaan näitä ei ole tapahtunut viimeisen viiden vuoden aikana. 

Tieliikennepelastamiseen Kyyjärvellä on hyvä suorituskyky. Kyyjärven paloasemalla ainoastaan 

suorituskyvyn heikkoutena on vähäinen henkilöstö määrä, jolloin ei voida aina taata 1+3 vahvuista 

pelastusryhmää tehtäville. 
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Kyyjärven kunnan alueella yleisimmät onnettomuustyypit tieliikenneonnettomuudet, ensivaste 

sekä vahingontorjuntatehtävät. Kyyjärven palokunnassa on suorituskyky puutetta ihmisen pelasta-

misen tehtäviin, mutta tilastojen mukaan näitä ei ole tapahtunut viimeisen viiden vuoden aikana. 

Tieliikennepelastamiseen Kyyjärvellä on hyvä suorituskyky. Kyyjärven paloasemalla ainoastaan 

suorituskyvyn heikkoutena on vähäinen henkilöstö määrä, jolloin ei voida aina taata 1+3 vahvuista 

pelastusryhmää tehtäville. 

 

Kuvio 35 Kyyjärven alueella tapahtuneet onnettomuudet 2017-2021 

Kivijärven paloaseman henkilöstöllä on ainoastaan suorituskykyä perustehtäviin, jotka ovat myös 

yleisimpiä kuten tieliikenneonnettomuudet, ensivastetehtävät, vahingontorjuntatehtävät. Kivijär-

ven paloaseman liikenneonnettomuus suorituskykyä ei voida aina taata, koska henkilöstöä on sen 

verran vähän, että välttämättä 1+3 vahvuista yksikköä ei saada aina, joten lähin sammutusauto on 

hälytettävä tukiyksiköksi. 

0

5

10

15

20

25

Kyyjärven kunnan alueella tapahtuneet 
onnettomuudet 2017-2021

2017 2018 2019 2020 2021



69 
 

 

 

Kuvio 36 Kivijärven kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Uuraisten kunnan alueella tapahtuu eniten tieliikenneonnettomuuksia, ensivastetehtäviä sekä va-

hingontorjunta, jotka vaativat henkilöstöltä suorituskykyä. Uuraisten paloasemalta ei voida taata 

aina 1+3 vahvuista yksikköä. Etenkin ongelmana päiväaikaan tapahtuvat onnettomuudet, johon 

lähtijöitä on vaan muutama. Vaativiin tehtäviin kuten savusukelluksen Uuraisen paloaseman hen-

kilöstöllä on kuudella suorituskyvyn mukainen nimeäminen. Kuviossa 27 kuvataan Uuraisten kun-

nan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 
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Kuvio 37 Uuraisten kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Joutsan paloasemaryhmä 

Joutsan paloasemaryhmässä Joutsan paloasemalla on kemikaalitorjunta taso 3. Suorituskykyvaati-

muksena on kemikaalisukelluksen aloittaminen Joutsan paloasemalla ei ole yhtään nimettyä kemi-

kaalisukeltajaa vuonna 2021. 

Leivonmäen paloasemalla on pelastustoimintaa nimetty 6 henkilöä, joista kahdella on savusukellus 

ja pintapelastuksen suorituskyky. Leivonmäen paloasemalla ei ole korkealla työskentelyyn suori-

tuskykyä. Leivonmäen paloaseman pelastusyksiköitä hälytetään suhteellisen paljon rakennuspalo-

tehtäviin. Rakennuspalotehtävissä yksiköille suorituskykynä on tukitoiminnot, koska ei ole nimet-

tyjä savusukelluskelpoisia henkilöitä. 

Luhangan paloasemalla on vähän nimettyjä henkilöitä, jonka takia palokunnasta ei saada toimivaa 

yksikköä tehtäville. Luhangan paloasemalla ei ole pintapelastuksen eikä savusukelluksen vaaditta-

vaa suorituskykyä. Luhangan pelastuslaitoksen veneellä oli vuonna 2021 12 tehtävää. Luhangassa 
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on paljon mökkejä. Kesäisin kunnan asukasluku monikertaistuu, kun kesäasukkaat tulevat mö-

keille. Luhangan riskinä on vesistöissä tapahtuvat onnettomuudet, koska Luhanka sijaitsee Päijän-

teen vieressä. 

Joutsan kunnan alueella yleisimmät onnettomuustyypit on liikenneonnettomuus, ensivaste sekä 

vahingontorjunta. Näihin tehtävään suorituskyky on riittävä henkilöstön nimeämisten perusteella. 

Joutsan alueella on tapahtunut kaksi vaarallisten aineiden onnettomuutta. Joutsan paloasemalla ei 

ole vaadittu kemikaalisukelluksen suorituskykyä. Alueella liikkuu vaarallisia aineita valtatie 4, joten 

onnettomuus on mahdollinen. Onnettomuustilastojen perusteella Joutsan paloasemalta suoritus-

kykyä vaaditaan liikenneonnettomuuksiin, ensivastatehtäviin sekä vahingontorjuntatehtäviin tilas-

tojen perusteella 

 

Kuvio 38 Joutsan kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Toivakan kunnan alueella yleisimmät onnettomuudet tieliikenneonnettomuus, ensivaste ja vahin-

gontorjuntatehtävät. Näihin tehtäviin Toivakan paloasemalla on riittävästi suorituskykyistä henki-

löstöä. Kuviossa 38 kuvataan Toivakan kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-

2021 
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Kuvio 39 Toivakan kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Luhangan kunnan alueella tapahtuu eniten ensivastetehtäviä. Paloaseman suorituskyky riittää en-

sivastetehtäviin, mutta aina ei voida taata yksikkö saadaan liikkeelle. Luhangan paloaseman tehtä-

vät on tuettavat lähimmällä pelastusyksiköllä vähäisen henkilömäärän takia. Kuviossa 40 kuvataan 

Luhangan kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 
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Kuvio 40 Luhangan kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuona 2017-2021 

Jämsän paloasemaryhmä 

Jämsän paloasemaryhmän alueen paloasemilla Koskenpää, Halli sekä Länkipohjan paloasemalla on 

suorituskykypuutteita Korkealla työskentelyyn sekä pintapelastukseen.  Länkipohjan paloasemalla 

on 5 henkilöä nimetty pelastustoimintaa. Länkipohjan paloasemalta ei voida taata toimivaa pelas-

tusryhmään 1+3, joten Länkipohjan paloaseman pelastustehtävät on aina tuettava lähimmällä pe-

lastusyksiköllä, jotta voidaan muodostaa toimiva pelastusryhmä. Jämsän paloasemalla kemikaali-

torjunta taso 4, jolla on vaatimus kemikaalisukelluksella. Tämä suorituskyky saadaan täytettyä 

Jämsän paloasemalta.  

Jämsän kaupungin alueella yleisimmät onnettomuustyypit ovat liikenneonnettomuudet, ensivaste-

tehtävät sekä vahingontorjunnat. Jämsällä alueella erikoispiirteenä on paperiteollisuus Jämsänkos-

kella, Himos sekä valtatie 9. Lisäksi Hallissa sijaitseva Patrian tehdas, jotka luovat riskiä näiden on-

nettomuuksien lisäksi. 

Jämsän kaupungin alueella tapahtuu eniten ensivastetehtäviä, liikenneonnettomuuksia sekä vahin-

gontorjuntatehtäviä. Kuviossa 41 kuvataan Jämsän kaupungin alueella tapahtuneet onnettomuu-

det vuosina 2017-2021 
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Kuvio 41 Jämsän kaupungin alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Keuruun paloasemaryhmä 

Keuruun paloasemaryhmässä Keuruun paloasemalta voidaan taata toimiva yksikköä savusukellus-

tehtäviin, koska henkilöstöä on riittävästi. Haapamäki, Pihlajavesi, Multia sekä Petäjävedeltä ei 

voida aina taata toimivaa pelastusyksikköä savusukellustehtäviin, koska paloasemilla on vähän 

henkilöitä, joilla on suorituskyky savusukellukseen. Pintapelastuksen suorituskykyä ei voida aina  

Keuruun kaupungin alueella yleisimmät onnettomuustyypit on liikenneonnettomuus, ensivaste-

tehtävä sekä vahingontorjuntatehtävät, joihin Keuruun kaupungin alueella olevilla pelastusyksi-

köillä on suorituskykyä. Kuviossa 42 kuvataan Keuruun kaupungin alueella tapahtuneet onnetto-

muudet 
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Kuvio 42. Keuruun kaupungin alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosilta 2017-2021 

Multian kunnan alueella tapahtuu eniten tieliikenneonnettomuuksia, ensivastetehtäviä sekä va-

hingontorjuntatehtäviin, joihin Multian paloaseman tulee suorituskykyvaatimuksia, Multian alu-

eella toimii vielä tällä hetkellä turvatuotantoa, joka luo omaa riskiänsä. Multian kunnan alueella 

tapahtuu myös vuosittain muutamia rakennuspaloja ihmisen pelastamisen tehtäviä, joihin Multian 

paloaseman suorituskykyä ei voida aina taata, joten näihin tehtäviin riittävä suorituskyky on var-

mistettava toisella yksiköllä. Kuviossa 43 kuvataan Multian kunnan alueella tapahtuneet onnetto-

muudet vuosina 2017-2021 
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Kuvio 43 Multian kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Petäjäveden kunnan alueella tilastojen perusteella suorituskykyvaatimuksia tehtävien mukaan on 

eniten tieliikenneonnettomuuksiin ensivaste tehtäviin sekä maastopaloihin vuosina 2017-2021. 

Kuviossa 44 Petäjäveden kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 
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Kuvio 44 Petäjäveden kunnan alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Keuruun paloasemaryhmän alueella yleisimmät onnettomuudet ovat tieliikenneonnettomuudet 

sekä ensivastetehtävät. Keuruun paloasemaryhmän alueella riskikohteina on Kalettoman alue sekä 

Haapamäen varikko, jossa käsitellään vaarallisia aineita. Lisäksi alueella on vielä turvetuotantoalu-

eita, jotka luovat riskiä maastopalojen suhteen. 

Jyväskylän paloasemaryhmä 

Jyväskylän paloasemaryhmään kuuluu ympärivuorokautisesti miehitettyjä paloasemia sekä sopi-

muspalokuntia. Jyväskylän paloasemaryhmän alueella etäisyydet ovat pienet, joten vakituiselle yk-

siköllä tuetaan sopimuspalokuntien lähdöt. Kaupunkialueella vakituiset pelastusyksiköt hoitavat 

pelastustoimen tehtävät. Savusukelluksen suorituskyky on hyvä paloasemaryhmän alueella. Kuo-

hun paloasemalla henkilöstön suorituskyvyllä ei voida taata aina toimivaa pelastusyksikköä tehtä-

ville 

Jyväskylän paloasemaryhmän alueella sopimuspalokunnilla on suorituskykyä alla olevan kuvion x  

mukaisesti 
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Jyväkylän kaupungin alueella eniten suorituskykyä vaativia onnettomuuksia ovat liikenneonnetto-

muudet, muut tarkastustehtävät sekä hätäkeskukseen liitetyn paloilmoittimen tarkastustehtävät. 

Jyväskylän kaupungin alueella toimii kolme ympäri vuorokautisesti miehitettyä paloasemaa, joilla 

on suorituskyky kaikkiin vaativiin tehtäviin vähintään 1+3 vahvuudella. Jyväskylän kaupungin alu-

eella toimii myös sopimuspalokuntia, joiden hälytyksiä tuetaan vakituisella yksiköllä, jotta saadaan 

riittävä suorituskyky. Kuviossa 45 kuvataan Jyväskylän kaupungin alueella tapahtuneet onnetto-

muudet. Jyväskylän kaupungin alueella saadaan tehtävälle muodostettu riittävä suorituskykyyn 

tehtäviin vaadittavalla tasolla. 

 

Kuvio 45. Jyväskylän kaupungin alueella tapahtuneet onnettomuudet vuosina 2017-2021 

Muuramen kaupungin alueella on eniten liikenneonnettomuuksia, muita tarkastustehtäviä sekä 

vahingontorjuntatehtäviä, joihin kaupungin alueella olevat paloasemille tulee suorituskykyvaati-

muksia. Muuramen paloasemalla on hyvä suorituskyky vaativiin tehtäviin. Kuviossa 46 kuvataan 

Muuramen kaupungin alueella tapahtuneita onnettomuuksia vuosian 2017-2021 
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Kuvio 46 Muuramen kaupungin alueella tapahtuneet onnettomuudet 2017-2021 

Jyväskylän kaupungin ja Muuramen kunnan alueella yleisimmät onnettomuustyypit ovat tieliiken-

neonnettomuudet, automaattisen paloilmoittimen tehtävät sekä tarkastustehtävät. Jyväskylän 

kaupungin ja Muuramen kunnan alueella henkilöstön suorituskyky on riittävä onnettomuuksiin 

verrattuna.  Jyväskylässä ja Muuramessa riskinä on tieliikenne, rautatie ja lentokenttä. Lisäksi alu-

eella on paljon teollisuutta sekä asutusta. Lisäksi alueella on laaja vesistöalue. 

9.2 Tulosten tarkastelu 

Teknologia kehittyy koko ajan myös pelastustoimen toimintaympäristössä ja samalla toimintaym-

päristö muuttuu. Tämä seurauksena jatkuvasti tietoa tulee runsaasti, mutta sitä tulee osata käsi-

tellä. Syväniemen ja Markkula (2017,140) mukaan organisaatiota tarvitsee koko ajan tietoa. Keski-

Suomen pelastuslaitos, joka tarvitsee jatkuvasti tietoa, jotta toimintaa voidaan kehittää. Opinnäy-

tetyön tarkoituksena oli luoda nykytilanteesta tietoa. 
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Käpylä ja Salonius (2013,7) tietojohtamisen sekä tiedolla johtamisen on jokaisen organisaation 

työntekijän työkalu. Opinnäytetyön tuloksista saadaan tärkeää tietoa paloasemaryhmän vastaa-

valle aluepalomestarille, pelastustoimintaa johtavalle päivystävälle palomestarille sekä ylimmälle 

johdolle. Jokainen organisaation taso käsittelee opinnäytetyön tuloksia omaan tarkoitukseen.  

Opinnäytetyön tuloksena syntyi tietojohtamisen liiketoimintatiedon hallinta. Laihonen ym. 

(2013,8) liiketoimintatiedon hallinnan tarkoituksena on kerätä tietoa, jota hyödynnetään päätök-

sen teon tueksi. Opinnäytetyön tulokset ovat tietoa, jota hyödynnetään tulevaisuudessa päätök-

sen teossa samalla lailla, kun tietojohtamisen liiketoimintatiedon hallinnan teoriassa esitetään. 

Opinnäytetyön liiketoimintatiedon hallinta prosessi alkoi Gilad ja Gilad (1986) mukaisesti, jossa 

hallinta nähdään syklisenä prosessina. Gilad ja Gilad (1986) mukaan prosessissa on tärkeää kerätä 

dataa, arvioida sen luotettavuutta, analysoida ja jakaa päätöksen teolla. Opinnäytetyöni prosessin 

aluksi kerättiin tietoa, jonka jälkeen tiedon luotettavuutta arvioitiin sekä analysoitiin ja opinnäyte-

työn tuloksena luotiin toimeksiantajalle tietoa eli tuloksia, joita toimeksiantaja voi hyödyntää tule-

vissa päätöksissä. 

Opinnäytetyöni loi Keski-Suomen pelastuslaitoksen liiketoimintahallinnan työkalun, jota voidaan 

hyödyntää päätöksenteossa. Tämä oli opinnäytetyötyön tuloksista tärkein, koska toimeksiantajalle 

oli tarve selvittää pelastuslaitoksen nykytilannetta. Tämä avulla saavat tiedolla johtamisen teorian 

mukaan työkalun, jota voidaan hyödyntää tulevaisuudessa päätöksenteossa. Tulevaisuudessa pää-

töksiä voidaan tehdä tietoon perustuen, joka on tärkein tietojohtamisen suuntauksen periaate. 

Opinnäytetyön tutkimuksen tulosten arvioinnissa hyödynnettiin Viitalan ja Jylhän (2014,340) ris-

kienhallinnan kokonaisuutta.  Riskienhallinnan kokonaisuuteen kuuluu riskien tunnistaminen, ris-

kienhallintakeinot, varautuminen vahinkoihin sekä seuranta ja vahingosta oppiminen (Viitala & 

Jylhä 2014, 340). Opinnäytetyössä tutkittiin tapahtuneita onnettomuuksia paikkakunnittain sekä 

pelastusyksiköittäin, jolloin tehtiin riskienhallinnan kokonaisuuden teoriaan perustuvaa riskien 

tunnistamista sekä arviointia. Tämän tutkimuksen tuloksena opinnäytetyössä saatiin tietoutta 

siitä, että millaista suorituskykyä vaaditaan paloasemilta tapahtuneiden onnettomuuksien mu-

kaan.  
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Opinnäytetyön tuloksena saatiin riskienhallinnan teorian mukaista kokonaisuuskuvaa tilanteesta, 

jonka jälkeen voidaan tehdä tarkempia riskianalyysejä. Ilmonen ym. (2016, 40) esittelivät kyseistä 

teoriaa riskienhallinnan kokonaisuutena. Opinnäytetyön tutkimuksessa selvitettiin, millaista riskiä 

on onnettomuustilastojen perusteella paloasemittain eli luotiin riskihallinnan kokonaiskuvaa. 

Opinnäytetyön tutkimuksen tuloksena saatiin riskiperusteista analyysiä, jonka avulla pystyttiin ar-

vioimaan paloaseman suorituskykyä. Opinnäytetyön tuloksena saatiin paloasemilta suorituskyky 

puutteita ainoastaan nimeämisten perusteella, mutta näitä verrattiin tapahtuneisiin onnetto-

muuksiin, jolloin selvisi, että kyseisen suorituskyvyn puutteita vastaavia tehtäviä ei ole tapahtunut 

paloaseman alueella. Opinnäytetyön tuloksissa hyödynnettiin Leppänen (2006, 127) teoriaa, jossa 

riskitasoa arvioidaan verrattuna suorituskyvyn puutteisiin, jolloin tuloksena sain, onko paloaseman 

suorituskyky riittävä. Leppänen (2006,127) riskitasoa voidaan pienentää hyväksymällä se, että 

kaikkiin riskeihin ei voida vastata riittävällä suorituskyvyllä yhden paloaseman toimesta. Opinnäy-

tetyötuloksena tuli myös suorituskykypuutteita paloasemittain, että paloaseman henkilöstön suo-

rituskyky ei ole riittävä, mutta riittävä suorituskyky saadaan täydentämällä suorituskyky viereisiltä 

paloasemilta. Tällöin puhutaan riskintasojen arvioinnin hallintamenetelmistä eli hyväksytään se, 

että yksittäin paloaseman suorituskyky ei ole riittävä itsenäisesti, mutta kun se täydennetään vie-

reisillä paloasemilla, niin saadaan kokonaisuutena riskien mukainen kyky. 

Opinnäytetyössä tuotettiin Keski-Suomen pelastuslaitokselle paloasemien suorituskykykartoitus, 

joka on opinnäytetyön liitetiedostona. Opinnäytetyön liitetiedosto on salattu arkaluontaisen sekä 

yksilöivän tiedon perusteella. Liitteessä käsitellään tarkemmin paloasemien suorituskykyä. 

9.3 Jatkotoimenpiteet 

Opinnäytetyöprosessi paljasti, että olisi tarpeellista tutkia vielä tarkemmin suorituskykyä paloase-

mittain päiväaikaa eli kello 8-16 sekä klo 16 jälkeen, koska pienimmällä paikkakunnilla useat palo-

kunnassa olevat henkilöt ovat omissa töissä ja useat käyvät toisella paikkakunnilla.  Tämä olisi hyvä 

jatkotutkimus selvittää tarkemmin opinnäytetyöni tutkimusta, että vaikuttaako kellonaika merkit-

tävästi paloasemien suorituskykyyn, koska hätäkeskuksen ERICA-hälytysjärjestelmään voidaan 

syöttää kellonaikojen perusteella kyvykkyydet. Tämän ansiosta saataisiin pelastustoiminta vieläkin 

tehokkaammaksi. 
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Opinnäytetyöprosessin aikana selvisi myös, että Keski-Suomen pelastuslaitoksen vaarallisten ainei-

den torjuntatasoluokittelu vaatii päivitystä nykyaikaisemmaksi, koska ohjeen mukainen luokittelu 

ei enää pidä paikkaansa, sillä paloasemien suorituskyky sekä toimintakyky on muuttunut merkittä-

västi. 

Opinnäytetyöprosessin aikana selvisi myös, että olisi hyvä miettiä kuinka monta suorituskyvyn 

omaavaa ihmistä antaa kyvykkyyden tason, joka syötetään ERICA-hälytysjärjestelmään. Kyseiseen 

luokitteluun ei ole luotu perusteita. Esimerkiksi tarkoittaako kykyä yksi, jos paloasemalla on neljä 

nimettyä henkilöä toimintaan. Mikäli paloasemalla olisi maksimi kyky eli neljä niin tulisi olla 16 ni-

mettyä henkilöä tähän suorituskykyyn. Tässä olisi yksi merkittävä tutkimuksen aihe sekä selvitys-

työ, joka olisi tarpeellinen luoda. 

9.4 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimuksessa selvitettiin PRONTO-tietojärjestelmästä hakujen perusteella viiden vuoden ajanjak-

solta eli 2017-2021 väliseltä ajalta tapahtuneet onnettomuudet paikkakunnan sekä pelastusyksi-

köiden lähtöjen perusteella. Päädyttiin viiden vuoden tarkasteluväliin, koska silloin saadaan tar-

kemmat tiedot sekä vähennettyä mahdollista vääristymään tilastoissa. Sääilmiöt olisivat 

merkittävästi vaikuttaneet tilastoihin, joka näkyy tilastoissa selvinä piikkeinä. Tilastohauissa on 

myös mahdollisia virheenlähteitä, koska jokainen ihminen täyttää yksittäisen onnettomuusselos-

teen tapahtumista. Näissä tapauksissa mahdollinen virhe voi tulla onnettomuustyypin valinnassa. 

Tätä virhelähteen mahdollisuutta piennettiin myös opinnäytetyössä riittävän pitkällä tarkasteluvä-

lillä, jolloin yksittäisten henkilöiden erilaiset kirjaamistavat eivät vaikuttaisi tilastotutkimuksen tu-

lokseen merkittävistä. 

Opinnäytetyössä hyödynnettiin vuoden 2021 nimeämisiä henkilöstön suorituskyvyn arvioimiseen. 

Keski-Suomen pelastuslaitoksen alueella toimii useampi paloasemaryhmä, jonka aluepalomestarit 

vastaavat henkilöstö nimeämisestä pelastustoimintaa. Nimeämissä on virhelähteitä, jotka liittyvät 

erilaisten ihmisten tapaa tehdä nimeämisiä. Vuoden 2021 nimeämisessä on varmasti puutteita, 

koska nimeämistä ei voida suorittaa, mikäli puuttuu harjoituksia tai kuntotestejä. Tutkimuksessa 

selvisi, että joissakin paloasemaryhmissä oli henkilölle nimetty suorituskyky, vaikka puuttui jokin 

suorite nimeämistä varten. Tässä on yksi merkittävä virhelähde, kun tutkin opinnäytetyössä suori-

tuskykyä nimeämisten perusteella. 
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Nimeämisiä tutkittaessa havaittiin toinenkin virhelähde. Toinen virhelähde oli se, että kaikkia ni-

meämisen päätöksiä ei ollut saatavilla, mutta tämä ei ole niin suuri virhe, koska opinnäytetyön tut-

kimuksessa jäi ainoastaan pois ympärivuorokautisesti miehitetyn paloaseman kaksi työvuoroa. 

Tämä ei luo merkittävää virheen mahdollisuutta, koska jokainen työvuoron suorituskyky on lähtö-

kohtaisesti tasavertainen. 

Opinnäytetyössä hyödynnettiin eri lähdemateriaalia tietoperustan kirjoittamisessa, joka parantaa 

opinnäytetyön luotettavuutta. Tietoperustan kirjoittamisessa hyödynnettiin myös englanninkielisiä 

lähteitä. Tietoperustassa pyrittiin hyödyntämään mahdollisimman uutta lähdemateriaalia, jolloin 

tieto on ajantasaista ja samalla luotettavaa. Opinnäytetyössä hyödynnettiin lähdemateriaalia laa-

jasti, jonka ansiosta opinnäytetyön tietoperustaa voidaan pitää luotettavana. 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelminä käytettiin erilaisia menetelmiä. Menetelmien käyttö perus-

tui tutkimusmenetelmän tietoperustaan. Tutkimusmenetelmiä hyödynnettiin opinnäytetyössä nii-

den teoreettisten faktojen perusteella, jolloin tutkimuksen luotettavuus on hyvä. Tutkimusmene-

telmien luotettavuutta paransi huomattavasti riittävän laaja tutkimusaineisto, jonka ansiosta 

voitiin mahdolliset virhelähteet sekä poikkeamat sulkea pois. Opinnäytetyössä tutkimuksentekoa 

suunniteltiin ennen varsinaista tekoa, jolloin saadaan luotettavaa sekä oikeanlaista tietoa. Koko 

opinnäytetyöprosessin aikana tutkimuksen luottavuutta arviointiin. Tutkimuksessa tulleita tuloksia 

analysoitiin koko prosessin aikana johdonmukaisesti ja samalla lailla kaikkia tuloksia riippumatta 

paloasemasta tai henkilöstä. Opinnäytetyön tutkimuksen mittarit ovat luotettavia, koska niille mi-

tattiin, sitä mitä niiden oli tarkoitus. Esimerkiksi onnettomuustilastoissa mitattiin kaikilta paloase-

milta tapahtuneita onnettomuuksia kunnan tai kaupungin alueella sekä pelastusyksiköittäin. Tämä 

paransi tutkimuksen luotettavuutta, koska pelastusyksiköt saavat hälytyksiä toisen kunnan alu-

eelle. Kuntakohtaisessa tarkastelussa saatiin luotettavaa tietoa kunnan alueella tapahtuneista on-

nettomuuksista. 

Opinnäytetyössä noudatettiin Jyväskylän ammattikorkeakoulun eettisiä toimintatapoja. Opinnäy-

tetyössä hyödynnettiin jokaisessa tutkimuksen vaiheessa kaikkia paloasemia sekä alueita samalla 

tavalla. Opinnäytetyössä käsiteltiin henkilötietoja, joiden käsittelyssä noudatettiin Keski-Suomen 

pelastuslaitoksen ohjeistusta. Opinnäytetyöllä oli toimeksiantajan eli Keski-Suomen pelastuksen 

lupa. 
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Opinnäytetyössä käsiteltiin henkilötietoja ainoastaan tutkimustarkoituksessa. Henkilötietoja käy-

tettiin siten, että kukaan muu ei päässyt niitä näkemään. Opinnäytetyön julkisesta osasta poistet-

tiin paloasemista yksilöivät tiedot, koska pienemmillä paikkakunnilla asukkaat tuntevat kaikki, jol-

loin voi olla mahdollista arvioida henkilöiden terveyden tilaan, mikäli näkee tarkat nimeämiset. 

Opinnäytetyössä päädyttiin laittamaan tarkemmat tiedot salattuun liitetiedostoon, jolloin ketään 

ei voida yksilöidä julkisen tiedon perusteella. Opinnäytetyöprosessin aikana hankittu tutkimustieto 

oli ainoastaan tutkijan käytettävissä ja tämän jälkeen tieto poistetaan omista tietojärjestelmistä. 

Opinnäytetyön ollessa valmis Keski-Suomen pelastuslaitoksen toimeksiantaja pelastuspäällikkö 

Arto Ahlroos päättää kuinka opinnäytetyön tuloksia jaetaan organisaation sisällä. 

10 Johtopäätökset ja pohdinta 

Opinnäytetyössä lähdettiin hakemaan vastauksia tutkimuskysymyksiin liittyen suorituskykyyn ja 

sen kehittämiseen Keski-Suomen pelastuslaitoksen alueella. Opinnäytetyön tavoitteena oli sel-

vittää Keski-Suomen pelastuslaitoksen suorituskyky nykytilanteessa eli tehdä kartoitus nykytilan-

teesta ja havaita mahdollisia kehityskohteita suorituskyvyssä. Tutkimuksen myötä nousi esiin laaja 

tietous Keski-Suomen pelastuslaitoksen paloasemien suorituskyvystä nykytilanteessa. Suori-

tuskykykartoitusta voidaan hyödyntää tiedolla johtamisen työkaluna tulevaisuudessa Keski-Su-

omen pelastuslaitoksen kehittämissuunnitelmassa. Tutkimuksessa nousseet asiat suorituskyvyn 

vähäisyydestä tietyillä paloasemilla ei ole ainoastaan Keski-Suomen haasteena tulevaisuudessa 

vaan monella muullakin pelastustoimen alueella on varmasti samanlaisia haasteita. Tutkimuksessa 

suurimpia suorituskykyyn liittyviä asioita oli pienillä paikkakunnilla, joissa asuu vähemmän ihmisiä. 

Tämän takia paloaseman henkilöstö saattaa olla vähäistä ja iäkästä, jolloin ei ole suorituskykyä 

kaikkiin vaadittaviin pelastustehtäviin. 

Kokonaistutkimuksen myötä voidaan todeta Keski-Suomen pelastuslaitoksen paloasemien suori-

tuskyvyn olevan riittävällä tasolla huomioituna tapahtuneet onnettomuudet viiden vuoden ai-

kajaksolla. Pienillä paloasemilla ohjeistusten mukaisia vaativien tehtävien henkilöstöä ei ole 

riittävästi, joten on hyödynnettävä lähimmän paloaseman suorituskykyä, jolloin saadaan yhdistet-

tynä riittävä suorituskyky pelastustehtäville. Toimintamalli on tällä hetkellä käytössä Keski-Suomen 

pelastuslaitoksella. 
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Opinnäytetyön tuloksena saatiin tiedolla johtamiseen työkalu, jota Keski-Suomen pelastuslai-

toksen ylin johto voi hyödyntää toiminnan kehityksen suunnittelussa sekä tulevaisuuden kalus-

tonhankintojen työkaluna. Opinnäytetyö oli hyvä esimerkikki tiedolla johtamisen teorian vaiheista. 

Ensimmäisessä vaiheessa tiedostettiin organisaatiossa tarve tiedon määrittämiselle, jonka jälkeen 

tietoa kerättiin. Tiedon keräämisen jälkeen kehitettin toimintaa sekä hyödynnettiin tutkittua tietoa 

päätöksenteossa. 

Opinnäytetyössä lähdettiin hakemaan vastauksia tutkimuskysymyksiin, millainen on Keski-Suomen 

pelastuslaitoksen paloasemien suorituskyky tällä hetkellä sekä millaisia kehitystarpeita on pal-

oasemille. Opinnäytetyön tuloksena saatiin päivitettyjä tietoja paloasemien suorituskyvystä sekä 

henkilömäärästä. Opinnäytetyön tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää tulevaisuudessa pal-

oasemien kykyjen päivittämisessä hätäkeskuksen ERICA-hälytysjärjestelmään, jolloin saadaan 

tehtyä kyvykkyydet tutkitulla sekä ajantasaisella tiedolla. Opinnäytetyön tuloksena havaittiin 

myös, että osa Keski-Suomen pelastuslaitoksen ohjeistuksesta vaatii päivitystä vastaamaan 

nykytilannetta esimerkiksi vaarallisten aineiden torjunnantasoja Keski-Suomessa. Vaarallisten tor-

juntatasojen luokittelu paloasemittain ei pidä enää paikkaansa, koska paloasemien henkilöstöllä ei 

ole riittävää suorituskykyä ohjeistuksen luokittelun perusteella. 

Opinnäytetyön prosessin aikana rajaus tarkentui huomattavasti, jonka seurauksena päätin sel-

vittää nykytilanteen opinnäytetyössäni. Seuraava askel on tehdä luokitusperusteet, millainen kyky 

voidaan antaa henkilömäärällä sekä selvittää vuorokauden vaikutus kyvykkyyteen, koska 

päiväaikaan paloasemilla on eroja suorituskyvyssä. Opinnäytetyön tuloksena luotiin merkittävää 

tietoa Keski-Suomen pelastuslaitoksen toiminnan kehittämisessä sekä nykytilanteen kar-

toituksessa.  Opinnäytetyössä luotiin liitetiedostona paloasemakartoitus, joka on salattu asiaki-

rja.Opinnäytetyön suurimpana tuloksena pidin sitä, että tutkitulla tiedolla voidaan päivittää pelas-

tusyksiköiden kyvykkyyttä.  
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